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Най-големият страх на 
хората е страхът от 
неизвестното. А бъде-
щето пред човечест-
вото крие много неиз-
вестни. Как ли ще 
успеем да се справим с 

изчерпващите се енергийни ресурси 
или пък с глобалните климатични 
промени? Дали човешкият труд няма 
тотално да отстъпи пред възмож-
ностите на машините и как ще из-
глежда очакваната „зелена“ икономи-
ка на бъдещето? Все сложни въпроси, 
които вероятно нямат еднозначен 

отговор... което ги прави още по-неприятни.

Но хората, които ще избе-
рат да следват специалнос-
тите, разгледани на фокус 
в този  брой, ще трябва да 
се сблъскат с тези пробле-
ми очи в очи. Ще поговорим 
за възможностите за обра-
зование в сферата на еколо-
гията и биотехнологиите. 
Две от специалностите, 
които са неразривно свър-
зани с общото бъдеще на 
човечеството. 

Еколозите ще трябва да 
намерят подход, който да 
позволи устойчиво иконо-
мическо развитие, съчета-
но с опазване на околната 
среда. Биотехнолозите пък 
ще се изправят пред не по-
малки предизвикателства. 

Например - няма достатъч-
но обработваема земя за 
цялото население на света 
– това е въпрос на матема-
тика. Тези специалисти ще 
трябва да селектират нови 
видове и да докажат тяхна-
та безопасност пред обще-
ството.

Не е лесно, но аз съм сигу-
рен, че ще се справят. От 
песимизъм никога няма осо-
бена полза. В началото на 
лятото – още по-малко. За-
това прочетете на спокой-
ствие следващите редове и 
когато дойде време за кан-
дидатстване, помислете: 
„Дали пък тези специалнос-
ти не са точното предиз-
викателство за мен?"

Йордан Карапенчев,  
редактор
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Изборът
В избирането на универси-

тет ми помогна моя позната. 
След като вече бях решил, че 
образованието ми ще про-
дължи в Холандия, тя ми пре-
поръча два конкретни уни-
верситета – в Грьонинген и в 
Утрехт. След като се запоз-
нах с програмите на двете 
висши училища, прецених, че 
по-правилният вариант за 
мен е Грьонинген. 

Правният факултет на 
университета е един от най-
престижните и известни не 
само в Холандия, но и в цяла 
Европа. Понеже вече бях ре-
шил, че ще се занимавам с 
право, единственият оста-

 ■   
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разказ на Трифон Маринов 

Име: Трифон Маринов
Университети: Rijksuniversiteit 
Groningen; Universiteit Leiden
Бакалавър: Европейско и 
Международно право
Магистър: Право
Държава: Холандия

Бакалавър и магистър 
в ХолаНдия

Началото
Още в 11 клас бях твърдо ре-

шил, че ще продължа образо-
ванието си в чужбина.  
Приоритет за мен бе да уча на 
английски език. Точно заради 
това, лятото преди да започ-
на 12 клас, издържах успешно 
необходимия за кандидат-
стване изпит по английски 
език. Специалността, която 
си бях избрал, беше сравни-
телно нова и не се предлагаше 
на английски в много универ-
ситети. Англия за мен не беше 
вариант, поради прекалено 
високите семестриални так-
си. Една от малкото други 
възможности беше Холандия, 
точно заради това се спрях и 
на този вариант.

550 евро месечно се 
изплащат на всеки 
студент, който работи 
не по-малко от 40 
часа на месец 

ващ въпрос пред мен беше 
коя точно правна специал-
ност да избера. 

Имайки предвид, че България 
бе едва от две години в Евро-
пейския съюз и много малко 
хора знаеха какво точно пред-

ставлява и как функционира 
това „чудо”, сметнах за необ-
ходимо и полезно да уча Евро-
пейско и Международно право. 



Взех това решение с мисълта, че след като 
завърша ще съм един от малкото мои съна-
родници с тесни познания по важни европей-
ски въпроси, които година след година ще за-
емат все по-голяма важност от ежедневието 
на българите. Първоначалното ми желание 
беше да се запиша в програмата Европейско 
право, където щях изцяло да се концентри-
рам в тази дисциплина. За съжаление, тази 
специалност се преподаваше само на холанд-
ски език за бакалавър и единствено магис-
тратурата беше на английски.

Кандидатстването
Трябваше да положа изпит TOEFL по англий-

ски език, резултатът, от който покри изис-
кванията на университета. След като полу-
чих дипломата си за средно образование, 
която също покриваше изискванията, се 
свързах по електронната поща с координа-
торката на правния факултет, която ми по-
могна изключително много при подаването 
на документите. Освен това, намерих начин 
да се свържа и с момиче от България, което 
беше започнало да учи същата програма в съ-
щия университет. Тя беше доста отзивчива 
и отговори на всички мои въпроси, свързани с 
кандидатстването. 

Обучението
Не бих могъл да кажа, че има нещо най-харак-

терно „за холандския начин на преподаване”, 
защото повече от половината ми преподава-
тели не бяха холандци. Но всеки един от тях, 
независимо от каква националност е, държе-
ше много на точността и активното учас-
тие по време на лекция. Бяхме окуражавани да 
задаваме въпроси и да изказване мнението си 
по различни теми. Направи ми силно впечат-
ление и че на изпитите всички лектори изис-
кваха главно знания от преподаваните лек-
ции и презентациите към тях, а не от 
литературата, свързана с дадения предмет. 

Магистратурата
След като завърших бакалавърската си 

програма, реших да направя една година пау-
за, която използвах за обучения и стажове. 
Същевременно проучвах различни варианти 
за предстоящата си магистратура. Прека-
рал вече три години в страната, разбрах, че 
Университетът в Лайден е един от най-
престижните университети не само в Хо-
ландия, а дори и в света. 

Не бях обърнал внимание на този универси-
тет преди това поради простата причина, 
че всички правни бакалавърски специалности 
се изучават на холандски. Изборът ми бе по-
влиян от класация на най-добрите правни 
факултети в света, в която Лайден се нами-
раше на престижното 26-то място. Това, че 
вече бях свикнал с начина на живот в страна-
та, както и със системата на обучение, до-
пълнително помогнаха за моя избор. 
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000 и 45 000 студенти. Ос-
вен университета, има и т.
нар. Hogeschool, който пред-
ставлява нещо като колеж и 
музикална академия. От дру-
га страна, обстановката в 
Лайден е доста по-различна. 

Градът е изключително 
красив и предразполага към 
дълги разходки. Лайден е 
вторият град по брой кана-
ли в страната след Амстер-
дам. Възможностите за за-
бавление в клуб или 
дискотека са сериозно лими-
тирани в сравнение с Грьо-
нинген. Голяма част от мла-
дите хора избират да 
пътуват 15-20 минути с влак 
и да се забавляват в Хага или 
Амстердам. 

Обратно в България
Освен че натрупах знания, 

образованието в Холандия 
ми помогна и в много други 
насоки. Още първата година 
се научих на типичната за за-
падноевропейците точност 
и прецизност. Научих се да 
ценя, както моето, така и 
времето на моите препода-
ватели и хората покрай мен. 
Престоят в тази далечна 
страна ме направи и много 
по-отговорен, защото се  
научих да се справям самос-
тоятелно с всякакъв тип 
проблеми и ангажименти. 

Точността и отговор-
ността, в комбинация с на-
трупаните умения и знания 
за четирите години, прека-
рани в Холандия, са безценни 
и ми помагат в голяма сте-
пен в настоящата ми рабо-
та. В момента работя в Бъл-
гария и съм много щастлив, 
че успявам да прилагам в ро-
дината знанията, които съм 
натрупал в чужбина. 

Въпреки това, не мога да 
кажа с пълна сигурност, че 
не бих излязъл в бъдеще да 
практикувам професията си 
в чужбина.

Финансирането
През всяка от годините ми на обучение годишната такса 

беше различна. По време на трите години бакалавър сумата ва-
рираше между 1600 и 1700 евро. Още по време на втория семес-
тър на първата година започнах да работя. Успявах сам да се 
издържам, защото - освен заплатата, която получавах - хо-
ландската държава ми осигуряваше допълнителни 550 евро ме-
сечно. Тази сума се изплащаше на всеки студент, който работи 
не по-малко от 40 часа на месец. В допълнение към сумата ми се 
полагаше и карта, с която можех да пътувам безплатно с вся-
какъв тип градски и междуградски транспорт. Парите от дър-
жавата продължиха да ми се изплащат дори и по време на за-
дължителния ми шестмесечен обмен в Прага, Чехия.   

Студентският живот
Грьонинген, въпреки че не е особено голям град, предлага 

много възможности за забавление и почивка. Има доста нощ-
ни клубове и барове, както и просторни паркове. Всяка година, 
в началото на септември месец, в града се организира маща-
бен тридневен музикален фестивал, който събира голям брой 
хора от цялата страна. Градът е известен като студентска-
та столица на Холандия, защото всяка година има между 40 

повече от половината 
ми преподаватели 
не бяха холандци

6 средно образование6 студентски живот6



Едни от най-добрите британски 
университети отвориха вратите 
си за учениците на Международ-
на гимназия Златарски през 2015 
година. Университети като 

University of Warwick, Imperial College 
London, King’s College London, University 
College London, Queen Mary London, 
University of Edinburgh и University of 
Southampton предложиха място на учени-
ците от Випуск 2015 в труднодостъпни и 
конкурентни специалности.

В съвременното дигитално общество 
съвсем ясно се усеща увеличаващата се 
потребност от квалифицирани компютър-
ни специалисти и инженери и това кара го-
лям брой от учениците на Международна 
гимназия Златарски да се насочат именно 
към специалностите Компютърни науки и 
Инженерни науки. Бизнес и мениджмънт, 
Международни отношения, Право, Поли-
тически науки, Икономика, Счетоводство и 
финанси също са сред най-желаните спе-
циалности тази година.  Голям е и интере-
сът към университетски специалности със 
задължителен стаж, които позволяват на 
студентите да добият професионален 
опит още докато завършват бакалавър-
ската си степен. 

Успешната реализация на учениците на 
Международна гимназия Златарски се дъл-
жи на интензивната подготовка в училище 
по български и международни програми, ус-
пешно защитени IGCSE изпити още в 10 клас, 
целенасочена подготовка за българските 
матури, доказани резултати и натрупан опит 
в обучението по International Baccalaureate 
Diploma Programme и подходящ избор на 
предмети и висши учебни заведения. Гимна-
зия Златарски е регистрирано международ-
но училище в системата UCAS от 2008 годи-
на. Ежегодните срещи на учениците с 
представители на британски и европейски 
университети в училището подпомагат про-
фесионалното им ориентиране и избора на 
конкретни стъпки за прием в най-желаните 
университетски специалности. 

„Всеотдайният и неуморим екип от учи-
тели не просто преподават материала, но 

Международна гимназия „Проф. д-р В. Златарски”
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и се ангажират с добрите резултати на уче-
ниците – споделят опита си и са готови да 
отделят много енергия и време за добрата 
ни подготовка”, разказва Силвана Хайтова 
от Випуск 2014, която вече е студентка в 
Кралския колеж в лондон, специалност 
Международни отношения. 

Международна гимназия „Проф. д-р Ва-
сил Златарски” е единственото училище в 
България, което обучава български и чуж-
дестранни ученици по международните 
програми Pre-IGCSE (8 клас), IGCSE (9 и 10 
клас) и International Baccalaureate (11 и 12 
клас). Учебната програма интегрира меж-
дународното образование към българска-
та образователна система. Завършилите 
получават две дипломи: българска, за 
средно образование, и международна IB. 
След като въведе International 
Baccalaureate през 2003 г., Гимназия Зла-
тарски отбеляза най-високи резултати, по-
стигани от български ученици на междуна-
родните IB изпити. 

„По време на обучението си в училище 
наблягах на математиката и физиката. Ма-
тематиката беше на високо ниво, което се 
оказа от изключително значение, когато 
кандидатствах в университет. Успехът се 
крие в това да се отделя правилното време 
за всеки един предмет, защото ако човек 
учи редовно и е концентриран, със сигур-
ност ще постигне много добри резултати”, 
споделя Кирил Кръстев, който вече учи ин-
женерни науки и мениджмънт в Обедине-
ното кралство. 

Все повече родители избират Гимназия 
Златарски за предуниверситетска подго-
товка, вместо да изпращат децата си в 
чужбина за същите квалификации. Причи-

ните - високата резултатност, която отго-
варя на изискванията за най-трудно- 
достъпните специалности; организирана-
та от училището подготовка за кандидат-
стване в елитните британски университе-
ти; и фактът, че успоредно с международ-
ната диплома, учениците завършват и с 
българска диплома на английска гимна-
зия. таксите в училището са средно 4500 
евро на година, докато същото обучение 
струва около 20 000 паунда в англия, а в 
Швейцария таксите варират от 54 до  
100 000 франка.

Много ценни се оказват и трайните  
приятелства, създадени в гимназията. 
Красен Минков, който учи авиационно ин-
женерство в Обединеното кралство, спо-
деля: „За тези пет години се запознах с 
много истински и важни хора. Иска ми се 
да останем приятели за цял живот и съм 
благодарен, че се срещнах с тях именно 
тук, в Гимназия Златарски.” 

За поредна година успехите на Между-
народна гимназия Златарски са съизмери-
ми с резултатите на най-добрите междуна-
родни училища. Учениците се обучават по 
първокласните международни програми 
за средно образование IGCSE и 
International Baccalaureate и това прави 
възможно подготовката им за най-добри-
те англоезични университети да става тук 
- в България.

За контакт:
Международна гимназия
„Проф. д-р Васил Златарски”
бул. „Климент Охридски” 49
София 1756
тел.: 02 974 36 66
info@zlatarskischool.org
www.zlatarskischool.org
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Яна Ноел: 

„ПрогресивНото оБразоваНие 
отговаря На времето и На ПотреБНостите 

На оБществото” 
интервю на Йордан Карапенчев

8

представете се накратко пред нашите читатели.
Завърших „Английска филология" в Софийския университет и 

още като студентка започнах да работя в Британски съвет по 
проектите в областта на образованието. И така повече от 15 
години - обучение на учители, междукултурно образование, об-
разование в Обединеното кралство. Работила съм и по проекти 
в социалната сфера - напр. за Habitat for Humanity, България. От 
края на миналата година работя в Института за прогресивно 
образование. Започнах с организирането на събитията и обуче-
нията на Института, а от този месец започвам да развивам 
проектите за социално включване чрез образование.

Какво, според вас, е „прогресивно“ образование?
За мен това е образование, което отговаря на времето и на 

потребностите на обществото. То е структурирано, но дава 
свобода. Стъпва на най-новите научни открития за това как 
човек мисли и учи. Това е образование, което развива хората. 
Дава им възможност да бъдат успешни - да открият своите 
силни страни. Своята страст. То не се случва само в училище и 
в университета, а през целия живот. И не е свързано само с изу-
чаването на традиционните академични предмети, а включва и 
това да се учим да живеем по-добре, да се грижим добре за себе 
си и децата си, да общуваме по-добре, да бъдем отговорни и да 
служим на другите.

разкажете ни повече за института за прогресивно образование. Как се 
създава тази организация и с какви проекти се занимавате в момента?

Институт за прогресивно образование е сдружение за осъщест-
вяване на общественополезна дейност. Учредено е през 2011 годи-
на в следствие на дискусии и реална работа по различни проекти и 

инициативи на мрежа от орга-
низации и личности, чиято кау-
за е преобразуването българ-
ската образователна система 
така, че да се осигури пълно-
ценно развитие на всички хора 
през целия им живот. Идеята е 
да се случи широк диалог за оп-
ределяне на обществените из-
исквания (икономически, соци-
ални, културни) към 
образователната система и 
въз основа на тези изисквания 
да се търсят стратегии за 
тяхното задоволяване. 

Пример за това е инициати-
вата на ИПО „Диалог за бъде-
щето". Освен това ИПО под-
държа и форма на постоянен 
дебат, в който участват ор-
ганизации и експерти, рабо-
тещи в областта на образо-
вателните политики. 
Основна цел на тази посто-
янно действаща форма на ра-
бота е формулирането на 
ключови проблеми в образо-
ванието и на политически и 
експертни решения.
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иска ми се в училището на бъдещето да има повече свобода, 
задълбоченост, ефективност, смисленост, креативност 
и това, което наричаме  човешки отношения"

Основен наш проект, който директно влияе 
върху естеството на образованието у нас, е 
масовото въвеждане на системата JUMP Math 
в нашите детски градини и училища. По този 
проект се обучават учители и им се осигурява 
текуща подкрепа. Ние сме първата неанглого-
воряща страна, в която се въвежда JUMP Math, 
така че превеждаме и адаптираме материали-
те, с които учителите и децата работят. 

има ли интерес у ученици и родители към 
алтернативните форми на преподаване?

Да, със сигурност. Непрекъснато ни търсят 
родители. Защото са притеснени, че традици-
онните училища не подготвят децата доста-
тъчно добре, че не им осигуряват разбиране на 
материята. В обученията за учители, които 
ИПО организира, постоянно се включват и ро-
дители, които искат самостоятелно и допъл-
нително да работят с децата си по JUMP Math. 
Или ни питат в кое училище учат по JUMP Math, 
за да запишат детето си там. Има интерес не 
само към JUMP Math като алтернатива, а и към 
„различните" училища - чартърни, Монтесори, 
Валдорф и други. 

В офиса на ИПО правим представяния на та-
кива алтернативни форми и обсъждаме дали е 
възможно подобни модели да се реализират в 
настоящата българска образователна систе-
ма. Има и голям интерес към проекта за ново 
публично училище на Явор Джонев, който стар-
тира с училище за учители, преминава през учи-
лище-прототип и в крайна сметка води до съз-
даване на мрежа от училища, които предлагат 
качествено образование на всички деца. Има 
интерес, но и страх все още, че алтернативно-
то образование, дори да е по-качествено, може 
да попречи на детето в някакъв момент.

наскоро в България гостува джон Майтън, 
създателят на системата JUMP Math. Можете ли да 
ни обясните с какво се отличава този метод? 

Да, Джон Майтън беше тук по покана на ИПО. 
Системата се основава на една различна мето-
дика, която не променя материала, а само взаи-
моотношенията между учителя и децата, как-
то и отношението към математиката и 
самото учене. Тя дава възможност на всяко 
дете да е успешно. Задачите се поднасят на 
малки стъпки, разбирането се проверява по-
стоянно, постоянно има обратна връзка. Деца-
та са мотивирани, изпитват положителни 
емоции и в крайна сметка показват отлични ре-

зултати. JUMP Math е цялостна система - съ-
държа материали за учениците и подробни ръ-
ководства за учителите; осигурява подготовка 
и професионално развитие за учителите. 

Oсновава се на най-новите изследвания от 
областта на когнитивната наука и най-добри-
те програми за преподаване на математика от 
цял свят като в крайна сметка предлага уни-
кална комбинация от задълбоченост, внима-
телно надграждане, постоянно оценяване и 
разнообразие от подходи в преподаването.

има ли вече училища, които прилагат този метод и 
какви са резултатите?

Да, през изминалата учебна година около 100 
учителки и учители работиха с над 2000 деца 
по JUMP Math. Резултатите много ни радват. 
Децата се представят отлично на различни-
те математически състезания. Анкетите и 
тестовете, които правим в края на всяка 
учебна година, показват, че учениците пости-
гат по-добър успех по математика и по оста-
налите предмети, намалена е тревожността, 
която обикновено присъства у много деца във 
връзка с математиката, учителите и учени-
ците стават по-уверени в себе си, учителите 
подобряват своите професионални умения, 
децата учат математика с ентусиазъм.

В кои предмети в училище могат да намерят 
приложение подобни иновативни методи на 
обучение?

Малките стъпки, положителната обратна 
връзка за изграждане на увереност, нагласа-
та, че всеки може да бъде успешен, когато по-
ложи усилие и старание, ученето с разбиране 
- всичко това може да присъства при препода-
ването на всеки предмет в училище. Има учи-
тели, които интуитивно го правят. И ние 
всички ги помним.

и за финал – как си представяте училището на 
бъдещето? Какво предстои да се промени?

Аз постоянно уча и откривам нови неща, кои-
то смятам, че би било добре да влязат в учили-
щето на бъдещето, но за момента ми е трудно 
да дам някакво конкретно описание. Да не за-
бравяме, че хубави неща се случват и в учили-
щето на настоящето. Това, което мога да кажа 
накратко е, че ми се иска в училището на бъде-
щето да има повече свобода, задълбоченост, 
ефективност, смисленост, креативност и 
това, което наричаме „човешки отношения".

"



10 advertorial

Колеж дьо леман е не-
зависимо училище с 
два типа образова-
телни програми - пан-
сионно и дневно учи-

лище. Основан през 1960 г., той се 
намира във Версоа, Швейцария, 
жилищен район на 15 минути от 
Женева. Учениците могат да из-
бират между френска програма, 
английска програма и комплекс-
на двуезична програма. В допъл-
нение, Колеж дьо леман предла-
га повече от 80 дейности, които 
включват спортове, изобразител-
но изкуство, както и разнообра-
зие от благотворителни органи-
зации и клубове. 

нашата мисия е да помогнем 
на учениците да се развият като 
личности. Благодарение на сил-
ната ни академична програма, 
предлагана в двуезичен вариант, 
социална ангажираност и култу-
рен и международен опит, пома-
гаме на учениците да постигнат 
успех в един постоянно проме-
нящ се свят.

Сред най-важните приоритети 
в Колеж дьо леман са децата ви 
да са успешни, щастливи и здра-
ви, което ще им позволи да  
постигнат пълния си потенциал - 
академично, социално и 
физически. Когато детето се при-
съедини към Колеж дьо леман, 
влиза в общност със семейна 
среда, наречена „Дом“. 

Учениците, които пристигат, са 
настанявани в една от пансиони-
те къщи, където те ще бъдат под 
грижите на наставник от общ-
ността на Колеж дьо леман, под 
ръководството на директора на 

пансиона и подпомаган от учите-
ли. Екипът на общостта „Дом“ на-
блюдава всички аспекти на напре-
дъка на ученика през цялото му 
обучение и ще поддържа връзка с 
вас през това време. 

ние подготвяме нашите 1200 уче-
ници от средно училище и гимна-
зия за нуждите на 21-ви век. нашата 
академична програма интегрира 
изучаването на два или повече чуж-
ди езици и довежда до получаване-
то на различни дипломи в края на 
обучението. англоезичните дипло-
ми могат да бъдат Advanced 
Placement (AP), IGCSE или 
International Baccalaureate (IB), дву-
езичните – Swiss Matura или IB, а 
тези, които са избрали френската 
ни програма, ще завършат с French 
Baccalaureate или Swiss Matura.

Кампусът, разположен на 8 хек-
тара, разполага с модерна мате-
риална база. Учениците имат дос-
тъп до нашите 10 научни 
лаборатории, над 100 класни 
стаи, библиотека, футболно иг-
рище, баскетболно игрище, те-
нис кортове, танцова зала и плу-
вен басейн. Всички ученици ще са 
снабдени с Ipad-и, което им поз-
волява да са в крак с най-новите 
технологии.

Извънкласните дейности са 
включени във всички равнища на 
образователната система. В това 
число - спортове, сценични изку-
ства, студентски съвет, учениче-
ски клубове, академична програ-
ма, изкуство и различни социални 
събития, както и благотворител-
ни организации. ние вярваме, че 
извънкласните занимания са съ-
ществена част от образованието. 

развитието на умения за работа 
в групи, отдаването на хобита и 
интереси, създаването на изку-
ство, участието в пиеси и състеза-
ния предоставя много възмож-
ности за учениците да открият и 
развият талантите, които ще са 
им нужни в живота.

Съветниците в Колеж дьо ле-
ман са отдадени на работата си и 
ръководят учениците през цяло-
то им обучение в колежа. това 
образователно преживяване 
дава възможност за растеж и се-
беоткриване. 

Колеж дьо леман подготвя уче-
ниците да посрещнат предизви-
кателствата на живота като въз-
растни, чрез обучение и програма 
за житейски умения (Study and 
Life Skills programme, CSL).  Уче-
ниците притежават добър набор 
от ресурси, с които да изпълнят 
задачите, стоящи пред тях по 
пътя към колежа. В резултат на 
това те напускат колежа с уника-
лен набор от умения. 

нашите възпитаници се реали-
зират в някои от най-добрите  
висши училища в света: Stanford 
University, Pennsylvania State 
University, Princeton University, 
University of Cambridge, University 
College London, Ecole Hôtelière в 
лозана University of Oxford, Сор-
боната и много други.

Контакти:
Tatiana Deviatyiarova
Regional Sales Director
Tatiana.Deviatyiarova@meritas.net
Route de Sauverny 74 
CH-1290 Versoix-Genève
www.cdl.ch

college du leman
ПОДГОтВя УчЕнИцИтЕ Да ПОСрЕщнат 
ПрЕДИЗВИКатЕлСтВата на ЖИВОта КатО ВъЗраСтнИ

` `
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Възпитаниците на 
Софийската мате-
матическа гимназия 
„Паисий Хилендар-
ски“ десетилетия 

наред печелят купи, медали и 
призови места на най-прес-
тижните математически 
олимпиади и състезания, как-
то и на тези по информатика, 
физика, химия и биология. Но 
макар основен приоритет в 
процеса на обучение да е ма-
тематиката, училищното ръ-
ководство е приело за своя 
мисия всестранното разви-
тие на нашите ученици, което 
включва и качественото им 
обучение по чужди езици.

В условията на глобализи-
ращ се свят и засилена конку-
ренция на пазара на труда 

през ХХI век, преподавател-
ският екип на училището се 
ангажира с обучение и възпи-
тание на функционално гра-
мотни, самостоятелно ми-
слещи и действащи бъдещи 
граждани на света.  

Изграждането на тези и 
други ценни качества във въз-
питаниците са приоритет в 
работата на паралелката с 
усилено изучаване на немски 
език. Затова едва ли е случай-
но, че в тази паралелка се вли-
за само с максимално висок бал 
за страната при кандидат-
стването след VII клас. В от-
говор на този силен интерес, 
училищното ръководство и 
педагогическият колектив на 
СМГ решиха да разкрият още 
една паралелка с интензивно 

обучение по немски език през 
учебната 2015/ 16 год. Това ре-
шение получи подкрепата на 
РИО София-град и от Минис-
терството на образование-
то. Представители на учили-
щето коментираха: „Това 
решение бе взето и като плод 
на перспективата, която се 

разкри пред нашето училище, 
а именно да бъдем приети в 

семейството на училищата, лицензирани да 
провеждат обучение и изпити за придобиване 
на официална немска езикова диплома Deutsches 
Sprachdiplom der KMK.“

Йорг Каснер, шеф на Отдела по образование-
то към Посолството на Федерална република 
Германия в България, направи проучвателна ви-
зита в гимназията, като при това не скри задо-
волството си от видяното в часовете по нем-
ски език и от ползотворната дискусия с 
училищното ръководство. Г-н Каснер гаранти-
ра, че училището може да разчита на експерт-
ната му подкрепа по време на процедурата по 
лицензирането.

Статутът, който гимназията предстои да 
придобие, разкрива много нови възможности 
пред учениците - участие в много международ-
ни конкурси и състезания, обменни и партньор-
ски програми.  Може да бъде делегиран и препо-
давател – носител на езика, който ще може да 
се включва в обучителния процес, методиче-

ската подготовка на учителите по немски език, 
снабдяването с чуждоезикова литература и 
учебни помагала за училищната библиотека и 
пр.

Езиковото обучение в профилираната паралел-
ка с немски език на СМГ е насочено към развитие-
то на познавателните и на езиковите способно-
сти на учениците, към разширяване и обогатяване 
на уменията им за адаптация в обществото и към 
придобиването на социални и лидерски умения. 
Тези общи цели се постигат в процеса на обучени-
ето по всички учебни дисциплини.  В частност, в 
часовете по немски език се цели овладяването на 
комуникативна компетентност в съставящите 
я компоненти – езикова, социокултурна и страте-
гическа компетентност.

Изграждане-
то на страте-
гическата ком-
п е т е н т н о ст 
се отнася до 
използването 
на компенса-
торни стра-
тегии за разре-
шаване на 

комуникативни проблеми, които възникват по-
ради липса на достатъчно езикови знания и/или 
умения за установяване и поддържане на соци-
ални контакти. С други думи – възпитаниците 
на СМГ съумяват да се справят достойно във 
всяка една възникнала комуникативна ситуация.  

Формирането на солидна база на речевите 
умения, на езиковата компетентност и на на-
виците за по-нататъшно усъвършенстване на 
чуждия език по посока на успешно прилагане на 
знания и на  умения, търсенето и усвояването 
на нова информация за и на чуждия език,   из-
граждането на умения у учениците за общува-
не на чуждия език съобразно езиковата норма и  
нормите на поведение в културната среда на 
немскоговорящите страни, са все условия за 
успешно личностно и професионално развитие 
на учениците в бъдеще.

Но не по-малко важни са уменията от по-общ 
характер - анализ, синтез, асоциативно мисле-
не, техники на запаметяване, логическа връзка, 
дедукция,  комбинаторност и др. Ето защо в 
процеса на обучение, целящ солидното овладя-
ване на всяко едно равнище от Европейската 
езикова рамка и портфолиото за чужди езици, се 
използват широко интерактивни методи на 
обучение. Голяма част от абитуриентите на 
СМГ продължават образованието си в немское-
зичната  програма на Стопанския факултет на 
СУ „Свети Климент Охридски“, в  немскоезична-
та програма на Университета по архитуктура, 
строителство и геодезия, в Немския факултет 
на Техническия университет в София, в прес-
тижни университети в Германия, Австрия и 
Швейцария.

В немската паралелка 
се Влиза само с 

максимално Висок 
бал за страната при 

кандидатстВането 
след VII клас

не по-малко Важни 
са уменията от 
по-общ характер - 
анализ, синтез и 
асоциатиВно мислене
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Възпитаниците на 
Софийската мате-
матическа гимназия 
„Паисий Хилендар-
ски“ десетилетия 

наред печелят купи, медали и 
призови места на най-прес-
тижните математически 
олимпиади и състезания, как-
то и на тези по информатика, 
физика, химия и биология. Но 
макар основен приоритет в 
процеса на обучение да е ма-
тематиката, училищното ръ-
ководство е приело за своя 
мисия всестранното разви-
тие на нашите ученици, което 
включва и качественото им 
обучение по чужди езици.

В условията на глобализи-
ращ се свят и засилена конку-
ренция на пазара на труда 

през ХХI век, преподавател-
ският екип на училището се 
ангажира с обучение и възпи-
тание на функционално гра-
мотни, самостоятелно ми-
слещи и действащи бъдещи 
граждани на света.  

Изграждането на тези и 
други ценни качества във въз-
питаниците са приоритет в 
работата на паралелката с 
усилено изучаване на немски 
език. Затова едва ли е случай-
но, че в тази паралелка се вли-
за само с максимално висок бал 
за страната при кандидат-
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говор на този силен интерес, 
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обучение по немски език през 
учебната 2015/ 16 год. Това ре-
шение получи подкрепата на 
РИО София-град и от Минис-
терството на образование-
то. Представители на учили-
щето коментираха: „Това 
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умения, на езиковата компетентност и на на-
виците за по-нататъшно усъвършенстване на 
чуждия език по посока на успешно прилагане на 
знания и на  умения, търсенето и усвояването 
на нова информация за и на чуждия език,   из-
граждането на умения у учениците за общува-
не на чуждия език съобразно езиковата норма и  
нормите на поведение в културната среда на 
немскоговорящите страни, са все условия за 
успешно личностно и професионално развитие 
на учениците в бъдеще.

Но не по-малко важни са уменията от по-общ 
характер - анализ, синтез, асоциативно мисле-
не, техники на запаметяване, логическа връзка, 
дедукция,  комбинаторност и др. Ето защо в 
процеса на обучение, целящ солидното овладя-
ване на всяко едно равнище от Европейската 
езикова рамка и портфолиото за чужди езици, се 
използват широко интерактивни методи на 
обучение. Голяма част от абитуриентите на 
СМГ продължават образованието си в немское-
зичната  програма на Стопанския факултет на 
СУ „Свети Климент Охридски“, в  немскоезична-
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на Техническия университет в София, в прес-
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pearson 
test of english  
изпити за всичКи Нива

Обща информация
Езиковите изпити Pearson се 

организират от британската 
издателска и образователна 
компания Pearson PLC. Предназ-
начението им е да оценяват 
нивото по английски език на 
хора, които го изучават като 
чужд. Поредицата изпити 
включват PTE Academic, PTE 
General  и  PTE Young Learners, 
който е насочен специално към 
деца, които тепърва навлизат 
в езика на Шекспир. Всички са 
акредитирани от британска-
та Държавна агенция за квали-
фикации и учебни планове 
(QCA) и се администрират 
съвместно с Еdexcel – най-го-

лямата организация за провеждане на изпити във Великобрита-
ния. През 2009 година PTE Academic e признат от Съвета за след- 
дипломно обучениe по мениджмънт (GMAC) – организацията, 
която отговаря за изпита GMAT. 

PTE в България
На територията на страната ни се намират общо 15 изпит-

ни центъра, в които можете да положите изпит PTE, разполо-
жени в някои от големите градове на страната: София, Плов-
див, Бургас, Варна, Русе, Стара Загора, Плевен, Перник, 
Ботевград, Добрич, Силистра, Димитровград, Кюстендил, Па-
зарджик, Златица.

Регистрация: 
Процедурата за регистрация за изпитите PTE е по-нестан-

дартна в сравнение с други изпити. Като начало трябва да зая-
вите участието си онлайн на www.pearsonpte.com.  В послед-
ствие трябва да се направи и снемане на биометрични данни на 
място в изпитния център. 

14 изпити и сертификати
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тата на явяването. Висшите училища, в които 
сте кандидатствали, могат да получат резул-
тата директно от организаторите на изпита. 

Можете да се явите на изпита PTE Academic 
всеки понеделник, сряда и петък от 10:00 и 14:00 
часа. За повече информация може да разгледате 
официалния сайт на сертификатните изпити 
за България: www.pte-bulgaria.com/pte-academic.

Цена:
 240 щатски долара

Валидност: 
Резултатите на PTE Academic са  валидни в 

срок от 2 години.

PTE General 
Pearson Test of English General (PTE General) е 

предназначен да възнагради постиженията в 
изучаването на английски език. Получените 
сертификати са с безсрочна валидност и мо-
гат да ви послужат пред емиграционни служ-
би, потенциални работодатели и някои висши 
училища. 

За последното е по-подходящ PTE Academic, 
но все пак някои висши училища приемат и 
нива 4 и 5 (съответно C1 и C2) по общоевро-
пейската езикова рамка. Всички изпити в 
Pearson Test of English General се издават от 
Edexcel и са акредитирани от Ofqual във Вели-
кобритания като ESOL International 
Qualifications.

Ще ви бъде направена снимка, сканиране на 
дланта, електронен подпис и запис за гласово 
разпознаване. Това е сериозна система за сигур-
ност, която не допуска явяването на дубльор. 

На място трябва да донесете документ за 
самоличност и квитанция за платена такса за 
съответното ниво. Таксата може да се запла-
ти в брой, в изпитния център или по банков 
път, по сметка, показана в сайта на организа-
цията www.pte-bulgaria.com. Важно е да отбе-
лежим, че всичко това трябва да стане най-
късно до 48 часа преди датата на провеждане 
на изпита.

PTE Academic
Pearson Test of English (PTE) Academic предста-

влява компютърно базиран изпит по английски 
език на академично ниво. Изпитът се признава 
от над 2800 програми в цял свят, включително 
950 университета в 30 държави. Освен в Бълга-
рия, PTE Academic се предлага в още 40 държави 
в над 200 специално оторизирани центъра.

Подходящ е за хора, чийто майчин език не е ан-
глийски, като ги подготвя за академичната сре-
да, която им предстои, както и за определяне 
езиковата компетенция. Това не означава, че 
тематиката на изпита се ограничава до уни-
верситетите. 

Напротив, кандидатите ще се сблъскат с 
различни акценти и житейски ситуации, които 
могат да възникнат в студентския им живот.  

Оценките излизат доста бързо, в сравнение с 
други езикови изпити - до 5 работни дни след да-

оценките излизат до 5 работни 
дни след датата на явяването всички изпити в pearson test 

of englIsh general се издават 
от edexel и са акредитирани от 
ofqual във великобритания



Цена: 
 ■ Foundation  160.00 лв. 
 ■ Elementary  190.00 лв.
 ■ Intermediate  208.00 лв.
 ■ Upper Intermediate 288.00 лв.
 ■ Advanced  309.00 лв.
 ■ Proficient  332.00 лв.

Валидност: 
Безсрочни. Но ако използвате Ниво 4 или 5 за кандидатстване във висше училище, то може да ви 

бъде поставено условие изпитът да е положен след конкретна дата. Най-често срокът е 2 години, 
което практически ви поставя в аналогична ситуация като с PTE Academic. 

Ниво изпит общоевропейска 
езикова рамка

времетраене 
(писмена част)

времетраене 
(устна част)

Ниво А1 Foundation A1 1 час и 15 мин 5 мин

Ниво 1 Elementary A2 1 час и 35 мин 5 мин

Ниво 2 Intermediate B1 1 час и 35 мин 7 мин

Ниво 3 Upper Intermediate B2 2 часа 7 мин

Ниво 4 Advanced C1 2 часа и 30 мин 8 мин

Ниво 5 Proficient C2 2 часа и 55 мин 8 мин

PTE Young Learners
Pearson Test of English Young 

Learners е международен серти-
фикат за деца на възраст от  
8 г. до 14 г. Успешно представи-
лите се ученици получават ди-
плома с безсрочна валидност. 
Гъвкавостта на формата поз-
волява на децата да получат 
сертификат за владеене на ан-
глийски според тяхното ниво 
дори в самото начало на обуче-
нието си на английски език. Без-
спорно с този сертификат не 
могат да кандидатстват в об-
разователна институция, но 
трупат ценен опит в явяване-
то на изпити.

Упражненията в PTE Young Learners проследяват забавните 
преживявания на семейство Браун. Изпитите са тематични и 
имат за цел да са забавни и мотивиращи за децата. Тестовете 
разиграват практични житейски ситуации, вместо да използ-
ват познатите ни граматични упражнения. Изпитът се разделя 
на 4 нива – Firstwords; Springboard; Quickmarch и Breakthrough.  Вся-
ко следващо е с по-голяма трудност, но все пак тематиката и 
начинът на поднасяне на упражненията остават съобразени с 
възрастта на децата, които се явяват на тях.

Цена 
 ■ Firstwords  99.00 лв.
 ■ Springboard  110.00 лв.
 ■ Quickmarch  122.00 лв.
 ■ Breakthrough  132.00 лв.

Валидност:  
Безсрочни

Ниво изпит времетраене общоевропейска езикова рамка

1 Firstwords 1 час Не е приложимо

2 Springboard 1 час Не е приложимо

3 Quickmarch 1 час Не е приложимо

4 Breakthrough 1 час 15 мин. Не е приложимо

16 изпити и сертификати

PTA General изпити:

PTA Young Learners изпити:



Здравей, би ли се представила 
накратко?

аз съм Михаела, на 18 години, 
блогър и до скоро – ученичка.

Защо избра да учиш в 
Обединеното кралство?

Да уча в Обединеното кралство 
ми е мечта от малка и съм радост-
на, че обстоятелствата в живота 
ми се стекоха така, че да успея да 
преследвам детската си амбиция. 
не е тайна за никого, че на Острова 
качеството на обучение е едно от 
най-добрите, ако не и най-доброто 
в целия свят.

Какъв сертификат по английски 
език имаш? разкажи ни защо 
избра точно този сертификат?

Имам сертификатите на Кейм-
бридж FCE, CAE, CPE. Изкарах кур-
совете за тях съответно в 8-ми, 
9-ти и 10-ти клас. Записах се за тях, 
защото бяха следващият етап в 
обучението ми в BRITANICA, къде-
то уча от 5-ти клас, но в послед-
ствие научих и за ползите от тях, 
което ме амбицира да уча и да ги 
изкарам с добър резултат.

разкажи ни повече за процеса на 
кандидатстване (през UCAS) и 
съдействието от страна на 
BRITANICA ADVISERS? Бяха ли ти 
полезни със своята помощ и 
съвети ?

Изключително доволна съм от 
съдействието на BRITANICA 
Advisers, защото не бях наясно с 
попълването на формулярите, как-
то и с писането на мотивационно-
то писмо и така нямаше нужда да 
се притеснявам за тях в цялата су-
матоха, защото имаше кой да ми 

контакти:
BRITANICA Advisers

тел.: 02 4666 55; 
0896 68 51 55

e-mail: ucas@britanica-edu.org 
britanica-edu.org

окаже помощ. Имах възможност 
да се фокусирам върху последна-
та година в училище и матурите, 
вместо да се притеснявам за адми-
нистративната работа по канди-
датстването.

Как избра своите 5 университета?
Избрах ги като използвах класа-

ции на университетите във Вели-
кобритания, като най-вече гледах 
тази на The Guardian, тъй като кла-
сират учебните заведения по най-
голям брой критерии. За мен 
също така беше важно какви 
предмети се изучават в специал-
ността ми в различните универси-
тети и дали те предлагат възмож-
ност за стаж.

Как си представяш обучението 
там ?

Със сигурност много динамич-
но. ще бъде огромно предизвика-
телство, защото ще е доста по-
различно от всичко, което съм 
правила до момента, но безспор-
но ще бъде най-невероятното 
преживяване.

Кога заминаваш за съответния 
град?

Средата на септември - около  
18-ти или 19-ти, за да пристигна на-
време за седмицата, предназначе-
на за международните студенти в 
университета.

след като завършиш 
бакалавърска степен, имаш ли 
планове за магистратура?

Да, бих искала да завърша и ма-
гистратура, но ако имам възмож-
ност директно да започна работа, 
няма да я изпусна.

Би ли искала да споделиш нещо 
на своите връстници, които също 
се насочват към чуждестранен 
университет?

най-важното е да бъдат сигурни 
и уверени в себе си. целият процес 
е много по-лесен отколкото из-
глежда, особено когато има кой да 
ти помогне.

Какво би посъветвала хората, 
относно сертификатите по 
английски език?

Смятам, че Cambridge сертифи-
катите са най-добрият избор, за-
щото са доживотни.

Кое според теб е най-важното за 
един човек на твоята възраст?

най-важното е да преследват меч-
тите си и да не забравят, че целта без 
план не е цел, а просто желание.

Били препоръчала BRITANICA 
ADVISERS на твои връстници, 
които ще кандидатстват в 
университет следващите години?

Вече ги препоръчах на няколко 
мои приятели.

Михаела Димитрова разказва: 

как се става студеНт във великоБритаНия 

Визитка:
Михаела Димитрова
Студент 1-ва година в University of BATH, 
Claverton Down, UK, специалност Modern 
Languages and European Studies

17advertorial 1717



образованието в цифри18

в 
нашето списание сме разгледали възможностите за 
образование в чужбина за най-различни специалности. 
Почти без изключения, най-добрите университети за 
всяка от тях се намират в САЩ. Какво е особеното на 
американския начин на преподаване? Вероятно можем 

да разискваме този въпрос в рамките на цял брой. Едно нещо е 
безспорно – университетите в Америка оглавят световните 
класации и са истински магнит за кандидат-студенти от всички 
точки на света. 

Чуждестранни студенти по националност
Нашествие на азиатци. Така накратко можем да опишем карти-

ната, която показва Open doors report за 2014 година. Китай, Ин-
дия и Южна Корея изпращат почти половин милион студенти го-
дишно. Страни като Япония, Тайван и дори Виетнам, с когото 
САЩ са воювали, също попадат в топ 10. За сметка на това, ев-
ропейските кандидат-студенти изглежда не са твърде активни 
в търсенето на висше образование отвъд океана.

Най-популярни университети
Прави впечатление, че най-популярните университети не са 

най-високо класираните в международните проучвания. Извън 
топ 10 остават имена като Харвард, Йейл, Станфорд, MIT и 
много други. Най-много чуждестранни студенти има в Универ-
ситета на Ню Йорк, но най-популярният за образование щат е 
Калифорния. Само в Лос Анджелис са разположени 2 от най-тър-
сените висши училища. 

материал на Йордан Карапенчев

сащ
чужДестраННи стуДеНти

Българските студенти
България е много далеч от 

водещите държави по брой 
изпратени студенти, но това 
е логично с оглед на по-малко-
то ни население. През 2014 го-
дина за „страната на неогра-
ничените възможности” са 
заминали общо 1252 наши съна-
родници. Това е далеч от пика 
през 2010 година, когато в 
САЩ са кандидатствали над 
2500 българи. През последни-
те години студентите се на-
сочват предимно към Европа.

В отговор на наше запит-
ване, представители на аме-
риканското посолство ко-
ментираха, че има голямо 
разнообразие сред предпочи-
таните висши училища от 
българските студенти. 
Наши сънародници учат как-
то в най-известните Хар-
вард и MIT, така и в щатски-
те колежи. 
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Позиция родна страна Брой 2013 Брой 2014 Процент от 
всички

Промяна 
в %

1. Китай 235 597 274 439 31,0 +16,5%

2. Индия 96 754 102 673 11,6 +6,1%

3. Южна Корея 70 627 68 047 7,7 -3,7%

4. Саудитска Арабия 44 566 53 919 6,1 +21,0%

5. Канада 27 357 28 304 3,2 +3,5

6. Тайван 21 867 21 266 2,4 -2,7

7. Япония 19 568 19 334 2,2 -1,2

8. Виетнам 16 098 16 597 1,9 +3,0

9. Мексико 14 199 14 779 1,7 +4,1

10. Бразилия 10 868 13 286 1,5 +22,2

Позиция висше училище град щат Чуждестранни 
студенти

1. New York University Ню Йорк Ню Йорк 11 164

2. University of Southern 
California Лос Анджелис Калифорния 10 932

3. University of Illinois Шампейн Илинойс 10 843

4. Columbia University Ню Йорк Ню Йорк 10 486

5. Purdue University Уест Лафайет Индиана 9988

6. University of California - Los 
Angeles Лос Анджелис Калифорния 9579

7. Northeastern University Бостън Масачузетс 9078

8. Arizona State University Темпъл Аризона 8683

9. Michigan State University Ийст Лансинг Мичиган 7704

10. University of Washington Сиатъл Вашингтон 7469

Чуждестранни студенти

Най-популярни университети
Източник: Open doors report 2014

Източник: Open doors report 2014
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1език се учи в езикова среда
Неволята е най-добрият учител. 

Когато човек попадне в комуника-
тивна ситуация, в която не може 
да се „измъкне“ с родния си език, 
няма избор освен да се опита да го-
вори. Много хора се стесняват от 
слабите си познания по съответ-

ния език, но по време на езиковите екскурзии 
бързо откриват, че повечето чужденци под-
хождат с голяма симпатия към хора, които се 
опитват да говорят на родната им реч. В 
крайна сметка, най-важното е да се освободи-
те от притесненията си и всичко останало 
ще си дойде на мястото. 

2Не е по-скъпо от обикновена 
екскурзия

Езиковите ваканции в чужби-
на не са евтини – това е без-
спорно. Но ако теглите черта-
та на всички разходи, които 
бихте направили на самостоя-
телна екскурзия, ще видите, 

че разлика или няма, или е несъществена. Не 
забравяйте, че в повечето случаи организа-
торите покриват настаняването, храненето 
и екскурзоводите за интересните места.  

3това е семейно преживяване
Родителите, които се при-

тесняват да пуснат детето 
си в чужбина (или пък благород-
но му завиждат, че има възмож-
ност да учи език по забавен на-
чин) също не трябва да се 
отчайват. Има и езикови ва-

канции, които са предвидени за цялото семей-
ство. Мислете за това като за един семеен 
тиймбилдинг и не се притеснявайте – никога 
не е късно за човек да научи нещо ново. 

4Подготовка за висшето об-
разование

Много ученици използват 
възможността да посетят 
държави и висши училища, 
към които проявяват инте-
рес за бъдещо образование. 
Това пътуване в чужбина 

може да помогне много за взимането на най-
правилното решение. Висшите училища също 
оценяват високо всякакви извънкласни дей-
ности, свързани с образование и повишаване 
на квалификацията, защото те са доказател-
ство, че съответният кандидат е проакти-
вен и мотивиран да учи. 

5възможност за нови приятел-
ства

Организаторите на подоб-
ни ваканции често групират 
младите хора по сходни въз-
растови групи и интереси. 
Това е предпоставка за създа-
ването на много нови прия-

телства и социални контакти. Във века на 
информационните технологии, Facebook, 
скайп и т.н., тези връзки спокойно могат да 
останат за цял живот.

5 ПриЧиНи 
Да отиДете На езиКова ваКаНциЯ

езиково обучение

материал на Йордан Карапенчев
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Образование, перспек-
тивна кариера, реали-
зация, бъдеще – в осно-
вата на всичко това 
стои прием в желания 

престижен международен универ-
ситет. Както отлично знае всеки уче-
ник, избрал пътя към образование-
то зад граница, неизменна част от 
процеса по кандидатстване е удос-
товеряване на езиково ниво чрез 
международно признат езиков сер-
тификат.

За да отговорим на все по-нара-
стващите нужди от сертификацион-
на подготовка по английски език, 
ние в аВО Езиков и изпитен център 
вече 25 години успешно подготвяме 
своите курсисти за предизвикател-
ството да получат своя междуна-
родно признат сертификат FCE, 
CAE, CPE, IELTS, TOEFL. 

С гордост можем да обявим, че 
успеваемостта на нашите курсисти, 
явяващи се на изпитите за сертифи-
кат на Университета Кеймбридж, 
надхвърля 90%, което е най-сигур-
ното доказателство за качеството 
на обучението, което те получават 
при нас. Благодарение на своите 
международни езикови сертифика-
ти, днес наши курсисти се обучават 
в най-престижните университети в 
целия свят.

Подготовката за международен 
езиков сертификат изисква сериоз-

на работа и през учебната година 
отнема между 4 и 8 месеца, но през 
свободната от други ангажименти 
лятна ваканция е възможно това да 
се случи интензивно и в съвсем 
кратки срокове. 

Вече няколко години аВО Езиков 
и изпитен център с голям успех 
предлага летни 1-месечни курсове 
през месеците  юни и юли за изпити 
FCE, CAE, CPE, IELTS. тези курсове са 
подходящи както за учениците, кои- 
то спешно се нуждаят от сертифи-
кат за целите на кандидатстването 
си, така и за тези, които искат да по-
вишат езиковите си умения и да на-
преднат бързо в кратки срокове. 

Периодите на нашите курсове са 
внимателно събразени с предсто-
ящите изпитни дати, така че непо-
средствено след тях курсистите да 
могат да се явят на изпит и да дър-
жат в ръце своя международен сер-
тификат по английски още преди на-
чалото на новата учебна година.

Други варианти на подготовка
В зависимост от своето ниво и 

времето, с което разполага, в аВО 
всеки може да избере подходяща-
та за него подготовка – интензивен 
курс, практически занятия, пробен 
изпит. Прецизното определяне на 
езиковото ниво и консултацията, 
която курсистите получават, пома-
га на всеки от тях да вземе най-пра-
вилното решение за обучението си. 

В аВО осъзнаваме, че новите тех-
нологии са неизменна част от съ-
временния начин на живот и посто-
янно се стремим да ги прилагаме в 
нашата работа. 

Специално разработената ни 
учебна платформа дава на  
курсистите неограничен достъп до 
допълнителни тестове и учебни ма-
териали, които им помагат да уп-
ражняват изпитния формат и да ав-
томатизират знанията си навсякъде 
и по всяко време.  

Специални юбилейни подаръци 
– 25% отстъпки и 25 пълни стипен-
дии.

За своя 25-ти рожден ден аВО 
стимулира всички желаещи да нау-
чат английски език или да се под-
готвят за своя езиков сертификат 
чрез специални юбилейни отстъп-
ки и стипендии. 

Бъдете гости на нашия рожден 
ден на 31 май в Градската градина 
(пред Народния театър).

В празничния ден всеки ще може 
да получи консултация и да се ре-
гистрира за избрания курс през ля-
тото или учебната година с отстъп-
ка, а също така да опита късмета си 
за подаръците, скрити в Кутията на 
късмета и Колелото на късмета - 25 
пълни спитендии за обучение и 25% 
отстъпка от таксата за курс. 

ЕДно лято – много въЗможноСти! 
ЛятНа изпитНа подГотовка в



екология
бъДещето е зелеНо

специалност на фокус22

материал на Йордан Карапенчев

Името екология (както и повечето 
имена на науки) произлиза от ста-
рогръцки език. Но малко хора знаят 
буквалния превод. Думата е комби-
нация на „οἶκος“, което означава 

къща и λογία – наука. Всъщност, древните гърци 
нямат нищо общо с термина. Той се появява за 
пръв път през 1866 г. в работата на германския 
изследовател Ернст Хаекел, но бързо придоби-
ва популярност сред научната общественост. 
А и не можем да отречем, че наименованието е 
много подходящо. 

Околната среда е „дом“ за хората, а не нещо 
отделно от нас. Именно това разбиране стои в 
основата на екологията като наука. Предизви-
кателствата на климатичните промени и за-
раждащата се зелена икономика правят специ-
алността по-актуална от всякога. 
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С какво всъщност се за-
нимава екологията

Много често медиите из-
ползват „еколог“ като синоним 
на природозащитник. От там 
идва и често разпространена-
та заблуда, че екологията е  
наука за защита на околната 
среда. По-правилно е да се 
каже, че екологията е наука за 
взаимодействията в природа-
та, в това число и човешката 
дейност. Еколозите не от-
хвърлят самоцелно всичко от 
хората, нито са против това 
да има индустрия и работни 
места. Важното е всичко това 
да бъде правено по-начин, кой-
то е максимално добър и за чо-
вечеството, и за природата, 
от която сме част. 

Добрите екологични практи-
ки подобряват качеството на 
живот и създават нови ра-
ботни места. Примери за еко-
логични дейности са устойчи-
вото развитие на горското и 
селското стопанство, упра-
влението на природните ре-
сурси, планиране на зелените 
площи в градовете (т.нар. 
Градска екология) и други. 

Какви предмети се 
изучават

В повечето висши училища 
специалност Екология се изу-
чава в Биологическите факул-
тети. Учебните планове също 
са сходни. Ще ви представим 
кратък списък с предметите, 
които се преподават в Софий-
ския университет (най-старо-
то висше училище, в което се 
изучава Екология в България). 
Първоначално се започва с по-
общи за биологията предмети: 

Анатомия и морфология на 
растенията; Обща и неорга-
нична химия; Климатология и 
хидрология; Органична химия; 
Генетика; Зоология; Анатомия 
на човека и др.

В трети и четвърти курс 
има много повече специализи-
рани предмети: Екология и 
опазване на околната среда; 
Биофизика и биофизични мето-
ди на пречистване; Качество и 
контрол на атмосферния въз-
дух; Управление на водите; Уп-
равление на отпадъците; Еко-

логично законодателство и 
норми; Методи на екологични-
те изследвания. Вероятно и в 
двата списъка могат да се до-
бавят още дисциплини. Някои 
висши училища включват обу-
чение и по математика, и ин-
форматика, а други – по чужди 
езици. Но основните и – смеем 
да твърдим – най-важните 
предмети са си това. 

Изисквания за прием
В България можете да кан-

дидатствате с матура по 
български език и биология в 
практически всички висши 
училища, където тази специ-
алност се изучава. Алтерна-
тивният вариант е полага-
нето на изпити по биология и 
химия във висшето училище. 
Приемът в чужбина се из-
вършва по документи. Проце-
дурата за магистърска сте-
пен като цяло е сходна, но 
трябва да сте завършил 
сходна бакалавърска програ-
ма.

Съветваме ви да проверите 
в интернет какви са били ми-
нималните балове през по-
следните години. Истината 
е, че биологическите дисци-
плини не са най-популярните 
сред кандидат-студентите и 
конкуренцията е по-малка в 
сравнение със специалности 
като мениджмънт, право или 

журналистика. Но това не оз-
начава, че трябва да подценя-
вате нещата! 

Обучение в България

За съжаление няма класация 
за качеството на обучение в 
родните университети, 
конкретно по Екология. Спе-
циалността се предлага в го-
лемите университети в 
страната – СУ „Св. Климент 
Охридски“; ВТУ „Св.св. Кирил и 
Методий“; ПУ „Паисий Хилен-
дарски“, ЮЗУ „Неофит Рил-
ски“ и т.н. От частните мо-
жем да отличим единствено 
Нов български университет. 
Ако сте решили да следвате 
в България, то най-добре да 
помислите и върху някои кри-
терии извън образователна-
та система: Какви възмож-
ности за последваща 
кариерна реализация предла-
га регионът, в който се нами-
ра университетът. Разбира 
се, не е задължително да ос-
танете да живеете в същия 
град, но това е важно дори и 

добрите екологични 
практики подобряват 
качеството на живот 
и създават нови 
работни места



При това положение може би е изненадващо, че 
водещите 5 университета в световен мащаб се 
намират именно в „страната на неограничените 
възможности”. Това трябва да ни подскаже две 
неща: първо – образованието в САЩ наистина е 
много качествено, и второ – политика и наука ня-
мат много общо. Америка всъщност е лидер по 
разработването на нови, зелени технологии. 
Скоро вероятно ще видим и доказателство, че 
икономическият растеж и екологията не са из-
ключващи се понятия. 

 

Честта на Европа се защитава от Швейцария, 
Холандия и Великобритания, които също класи-
рат свои университети в топ 10. Другите голе-
ми англоезични страни също не отстъпват – 
Университетът на Британска Колумбия (в 
Канада) и Куинсленд (в Австралия) също са сред 
най-престижните университети на планетата. 

Какво остана извън топ 10
Разбира се, не е задължително да се целите не-

пременно в университет от топ 10. Дори бихме 
казали, че е по-добре да направите по-разумна 
инвестиция в по-малък университет, по-близо 
до дома, но да сте сигурни, че тя ще се изплати в 
обозримо бъдеще. Затова, нека да видим и въз-
можностите в „обичайните заподозрени” за бъл-
гарските студенти:

с а м о 
з а р а д и 
в ъ з -

м о ж -
н о с т т а 

да изкара-
те стаж, докато 
учите. По този 
критерий висши-
те училища в 
София имат 
п р е д и м с т в о . 
Разходите за 
образование в 
България са 
н е с р а в н и м о 
по-ниски от 
тези в чужби-
на, но не и пре-

небрежими. 

Проверете какви 
са възможностите 

за намиране на общежи-
тия и цените на квартири-

те в съответния град.

Обучение в чужбина
САЩ не е държава, която често асоциираме с 

думата „екология“. Страната е един от най-голе-
мите замърсители на околната среда, Конгре-
сът отказа да признае Протокола от Киото за 
ограничаване на вредните емисии, а редица поли-
тици публично отричат съществуването на 
климатични промени. 

класиране университет страна резултат

1 University of California-Berkeley САЩ 100

2 Harvard University САЩ 92

3 Stanford University САЩ 88,8

4 University of California-Davis САЩ 88,6

5 Duke University САЩ 84,2

6 Swiss Federal Institute of Technology Zurich Швейцария 82,9

7 University of British Columbia Канада 80,6

8 University of Queensland Австралия 80,0

9 Wageningen University and Research Center Холандия 79,9

10 University of Oxford Великобритания 79,5

Топ 10 на университетите в света

пари и работа има, но не трябва 
да подхождате с нереалистични 
очаквания към тях

Източник: www.usnews.com/education
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дания: Най-сериозните университети, в които може да 
следвате екология са Аархус и Копенхаген. Това, впрочем, са и 
градовете с най-големи български общности, което е допъл-
нителен плюс. 

германия: Университетът в Гьотинген е доста напред сред 
немските висши училища. Ако пък се интересувате от при-
ложенията на екологията в индустрията, може да канди-
датствате в Техническия университет в Мюнхен. 

австрия: Ако основният ви критерий е обучение на немски 
език, то не е нужно да се ограничавате до Федералната ре-
публика. Университетът във Виена в съседна Австрия също 
предлага много добри програми по екология. 

Франция: Университетите, които можем да отличим тук са 
Гренобъл, Монтпелие и Университета Пиер и Мария Кюри 
(познат и като Париж 6).  

испания: Единственото испанско висше училище, което се 
представя силно на международната сцена, поне по отноше-
ние на екологията, е Университетът на Барселона. 

Швеция: Както наскоро писахме в списанието, скандинавска-
та страна определено е лидер в тази област. Най-престиж-
ното висше училище за изучаване на екология е Университе-
тът в Лунд, следван плътно от столичния Стокхолмски 
университет. 

Шотландия: Да, знаем, че тя е част Великобритания, но 
местната образователна система е различна от английска-
та. Освен това Университетът в Единбург попада в све-
товните топ 50 и заслужава отделно внимание.

Възможности за кариерна реализация
Екологията е професия, но и призвание, а самите еколози 

често са идеалисти. Това не е МВА или IT. Пари и работа има, 
но не трябва да подхождате с нереалистични очаквания към 
тях. Удовлетворението от свършената работа е най-голя-
мата награда. Завършилите екология могат да намерят ра-
бота в администрацията на националните паркове, резер-
вати и други защитени територии. 

Друга възможност е работата в проектантски организа-
ции и фирми, изготвящи екологични експертизи в общините 
и кметствата. Много еколози се занимават и с научна дей-
ност в БАН, Селскостопанската академия или в някой от 
университетите.

Възможностите в частния сектор не са по-малки. Много 
фирми от добивната промишленост вече наемат щатен 
еколог, който да консултира ръководството. Силният об-
ществен интерес към климатичните промени доведе до 
създаването на множество неправителствени организации 
и фондации, които също имат нужда от кадри с подобно об-
разование. 

швейцария, холандия и великобритания 
са европейските страни със свои 
университети в топ 10



Професии с бъдеще – 
така накратко могат да 
се обобщят специалнос- 
тите в областта на  
биотехнологиите, био-

инженерството, екологията и всич-
ки останали интердисциплинарни 
специализации, които обхващат 
знанията в областите на естестве-
ните науки и медицината. Един 
бърз поглед към нашето ежедне-
вие ще е достатъчно доказател-
ство колко активно и постоянно 
ползваме постиженията и изслед-
ванията на специалистите от този 
сектор. не е изненада, че все пове-
че кандидат-студенти проявяват 
интерес в тази посока и търсят 
най-добрите възможности да се 
подготвят като квалифицирани 

специалисти. Днес в рамките на Европейския съюз, когато българските 
абитуриенти са равнопоставени с местните кандидати и българските ди-
пломи се признават от държавни и частни университети, следването в 
чужбина е постижимо за всеки желаещ. Факт е, че всяка година поне 1/10 
от випускниците заминават да учат в Европа, като немалка част от тях се 
ориентират към Германия. 

Германия традиционно се ползва с престижна репутация в България – 
икономическите и културните връзки между нашите две страни се раз-
виват успешно от десетилетия. Показател за тази устойчива тенденция е 
фактът, че приемът в езиковите гимназии с преподаване на немски език 
у нас от години е най-труден и държи първенство по висок бал. немската 
икономика, немското качество са емблематични и затова не е чудно, че 
по данни на статистиката там учат около 7000 българи, което ни нареж-
да на трето място след руснаците и китайците.  

Едни от най-големите и световно известни фирми във фармацевтична-
та и химическата промишленост са немски – достатъчно е да споменем 
Хьохст, Байер, BASF. По износ на химически изделия Германия е на първо 
място в света. тук се произвеждат различни химикали, изкуствени торо-
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екология и БиотеХНологии 
в гермаНия

Лалка Тодорова 
старши консултант
„Висше образование в Германия и Австрия” 
Консултантска агенция ЕДЛАНТА
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ве, нефтопродукти, парфюмерий-
ни и козметични, фармацевтични 
и други изделия. Около 50% от гер-
манските предприятия в биотех-
нологическата и химическата про-
мишленост са концентрирани в 5 
от общо 16 провинции: в Хесен, 
Бавария, Баден-Вюртенберг,  
нордрайн-Вестфален и Берлин. 

това означава, че кандидат-сту-
дентите, които са се насочили към 
топ-университетите в този бранш, 
като например RWTH Aachen, 
LMU München, Goethe-Universität-
Frankfurt am Main, TU München, 
KIT Karlsruhe, Universität Mainz, 
TU Darmstadt, TU Berlin, Freie 
Universität Berlin, Humbolt-
Universität Berlin, ще получат не 

контакти:
София, бул. В. Левски №3

Тел: 02/986 4001
e-mail: university@edlanta.com

www.edlanta.com

само първокачествено образова-
ние, но и шанса да направят сту-
дентския си стаж и първите крач-
ки в професията си в световно 
известни фирми. 

Към момента в германските 
класически университети се пред-
лагат 23 специалности, свързани с 
екология, химия и биотехноло-
гии, а в университетите за при-
ложни науки специалностите са 
27. Общо в държавните и в частни-
те ВУЗ-ове за бакалаври и магис-
три в тези области се обявяват 
около 2600 места.

Всяка година с компетентната 
помощ на консултантите от аген-
ция ЕДланта български канди-
дат-студенти продължават обра-
зованието си в университети като 
Aachen (RWTH), LMU München, 
Karlsruhe (KIT), Berlin (TU), Berlin 
(HU), Universität Heidelberg, TU 
München, Berlin (FU), Universität 
Frankfurt am Main, Universität 
Mainz, TU Darmstadt. 

Според класацията на 
престижното германско издание 
Wirtschaftswoche това са най-
добрите ВУЗ-ове за 
интердисциплинарни специалности 
в областта на естествените науки и 
медицината като Biomedical Engi-
neering, Umweltingenieurwissen-
schaften, Biotechnologie, Ökologie 
und Umweltplanung, Natur-wissen-
schaften in der Informationsgesell-
schaft, Bioinformatik, Lebensmittel-
chemie. 

ако желаете да следвате в Гер-
мания, добре е да знаете, че стан-
дартният краен срок за кандидат-
стване е 15 юли. При някои 
университети и специалности, 
обаче, може да има по-ранни дати 
за прием, например края на април 
или края на май. 

При специалности, които изис-
кват представяне на портфолио, 
процедурата за подбор на канди-
датите може да приключи дори 
още по-рано – например през фев-
руари на текущата година. Почти 
навсякъде се кандидатства по до-
кументи, така че средният успех от 
дипломата е от съществено значе-
ние. няма задължителни изпити 
или интервюта по места, но почти 
навсякъде при балообразуването 

се взимат предвид оценките по  
биология, химия, математика и 
физика. Друг задължителен доку-
мент е сертификатът за владеене 
на език – немски или английски, в 
зависимост от езика, на който ще 
се преподава специалността. ако 
имате участие в национални олим-
пиади, доброволчески дейности и 
други, може да приложите копие 
от сертификатите за подсилване 
на кандидатурата. 

Особеното при университетите 
в Германия е, че всеки от тях има 
сравнително автономна процеду-
ра и кандидатът трябва стриктно 
да спазва дадените инструкции от-
носно попълването на формуляри-
те, адресите за изпращане на ком-
плекта документи, изискванията 
за заверки, превод и копия на до-
кументите. ако кандидатът се на-
сочи към няколко университета, 
има реална опасност да се „загу-
би“ в типично по немски педантич-
ния административен лабиринт. 

тук именно на помощ могат да 
се притекат квалифицираните 
консултанти на ЕДланта, които 
всяка година успешно подготвят 
стотици кандидатури за бакала-
върски и магистърски програми в 
Германия.
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БиотеХНологии
вДъХНовеНие от прироДата

материал на Йордан Карапенчев

Световното население нараства и няма достатъчно обработваема земя, за да се из-
хранваме. Природните ресурси се изчерпват с бързи темпове. Продължителността 
на живота се увеличава, но човечеството така и не успява да се пребори с някои от 
най-страшните болести. След като описахме тази апокалиптична картина е време 
да представим и супергероя, който ще ни спаси. Да, досетихте се – това са биотех-

нологиите. Може да ви звучи пресилено, но тази наука има огромен потенциал. В продължение на 
векове хората се опитват да отдалечат природата от себе си. От време на време бедствията 
ни напомнят, че това не може да се случи. В XXI век науката сериозно се обръща към околната 
среда в търсене на решения и вдъхновение за бъдещото ни развитие. Съвременните биотехно-
логии са само предвестник на този процес. Най-големите открития и подобрения в човешкия 
живот тепърва предстоят.



В земеделието
Земеделието е единствената област, в която 

биотехнологиите реално се прилагат от много 
години – просто никога преди не са били наричани 
по този начин. Селектирането на различни сор-
тове, облагородяването на растения и дори из-
ползването на оборска тор са своеобразни био-
технологии. Това, което навремето е ставало на 
полето, днес може да бъде направено по-бързо и 
по-ефективно в лабораторни условия. Промени-
те не се приемат единодушно и често се спеку-

лира с темата за ГМО храните. Важно е да отбе-
лежим, че почти всичко, което се практикува в 
лабораториите може да се случи и в природата 
– просто по-бавно. Няма гени от мишки или котки 
в ябълките ви, а само от други видове ябълки. 

Действително съществуват и т. нар. „транс- 
генни“ растения, които комбинират гени от 
различни видове, за подобрение на реколтата. 
Бъдещите специалисти по биотехнологии ще 
имат задачата да докажат тяхната безопас-
ност пред обществото. Може да звучи непри-
ятно за някои, но без тях няма да има как да се 
изхранва нарастващото население на света в 
XXI век. Биотехнологиите в сферата на земеде-
лието понякога са наричани накратко „Зелени 
биотехнологии“. 

 

какви предмети се изучават: Ензимология; Кле-
тъчна биология; Технология на ензимите; Техно-
логия на антибиотиците; Хранителна биотех-
нология;  Биопродукти за селското стопанство; 
Микробиологичен контрол на хранително-вку-
сови продукти и т.н.

 
къде се изучава: Селскостопанските висши учи-
лища по света не са твърде много. В България 
единствената възможност за образование в 
този вид биотехнологии е Университетът по 
хранителни технологии в Пловдив. В световен 
мащаб, безспорен лидер в генните изследвания 
са американските висши училища. 

В медицината
Биомедицинските технологии (известни и 

като „Червени биотехнологии“ или „Биомедици-
на“) са вторият основен клон на тази наука. 
След като казахме няколко добри думи за ГМО е 
време да ви шокираме окончателно: скоро в све-
та на медицината ще се говори за генна терапия 
и инженерство, терапевтично клониране, „от-
глеждане“ на тъкани и органи и импланти. 

А сега успокоителната част: няма да видим 
наши клонинги, нито пък хора със 4 ръце и 2 гла-
ви. Но лекарите ще могат да създават цели ор-
гани от стволови клетки, например. Няма да има 
опашки от чакащи за трансплантации, нито 
риск от отхвърляне на органите. Страшни бо-
лести като рака или синдромите на Паркинсон и 
Алцхаймер също ще станат лечими, когато бъ-
дат третирани гените, които ги причиняват. 

какви предмети се изучават: Цитология; Гене-
тика; Микробиология; Въведение в генното ин-
женерство; Имунология; Биохимия; Молекулярна 
биология; Хистология и ембриология; Анатомия 
на човека и т.н.

къде се изучава: Това е специалност, която най-
често се изучава в медицинските университети, 

биотехнологиите се прилагат в 
земеделието от много години
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какви предмети се изуча-
ват: Техническо чертане; 
Аналитична химия; Физи-
кохимия; Биохимия; Биоор-
ганична химия; Биоката-
лиза; Технологични основи 
на биоконверсията; Биома-
териали и биосъвмести-
мост; Молекулярна биоло-
гия и генетика и т.н. 

къде се изучава: Най-доброто 
място за изучаване на индус-
триална биотехнология – спо-
ред класацията на МОН – е Хими-
котехнологичният и металургичен 
университет в София. Освен него има 
възможности за следване в Русенския университет (който също 
започва като технически ВУЗ.) Извън България най-добре търсете 
обучение в страните, където техническите науки са традиционно 
силни. Австрия, Германия или САЩ биха били добър избор. 

Изисквания за прием
Полагат се изпити по биология и/ или химия или се кандидат-

ства по документи. Но и при втория случай, често се гледа основ-
но оценката по един от тези два предмета. Това е стандартна 
практика и за кандидатстването в чужбина. Ако университе-
тът изисква препоръки от учители (или преподаватели, когато 
говорим за степен магистър) то най-добре намерете някой, кой-
то да има компетенции в една от тези две сфери. Използвайте и 
всяка възможност да участвате в извънкласни занимания – кон-
ференции, олимпиади и т.н. Всичко това се цени високо от чуждес-
транните висши училища. 

Как протича обучението
Независимо към кой клон на биотехнологиите се насочите, в на-

чина на обучение има някои общи неща. Първо – лабораторната 
работа е задължителна. В този ред на мисли: добре е да проучите 
с каква материална база разполага университетът, от който се 
интересувате, именно защото лабораториите са толкова  
важни. Връзката между университети и бизнес е силно застъпе-
на в този сектор. Студентите често трябва да преминат през 
задължителна учебна практика, а много от тях остават на рабо-
та в същата компания и след завършването си. 

макар у нас да се предлага и в СУ 
„Св. Климент Охридски“. Исти-
ната е, че родните висши учи-
лища не разполагат с особено 
добра база, макар да имат ка-
чествени преподаватели. От 
чуждестранните може да от-
личим немските и холандските 
медицински университети. 

В индустрията
Стигнахме и до последния 

основен клон – Индустриални-
те биотехнологии. Цветните 
метафори продължават и тук 
– този път алтернативното 
наименование е „Бели биотех-
нологии“. Пример за такъв тип 
технологии е създаването на 

микроорганизми, които да мо-
гат да разграждат вредни хи-
микали. Може би в бъдеще неф-
тените разливи ще бъдат 
„изяждани“ от такива съще-
ства за минути. Белите био-
технологии могат да помог-
нат със създаването на нови 
материали за индустриални-
те нужди, и на производства, 
които ще изхвърлят много 
по-малко вредни емисии. В из-
вестен смисъл – бъдещата зе-
лена икономика зависи от раз-
витието на тази наука. 

класиране висше училище град образователна степен резултат

1 Софийски университет 
„Св. Климент Охридски" София бакалавър, магистър 61

2 Университет по хранителни 
технологии Пловдив бакалавър, магистър 55

2 Химикотехнологичен и мета-
лургичен университет София бакалавър, магистър, 

доктор 55

3 Университет „Проф. д-р 
Асен Златаров" Бургас бакалавър, магистър, 

доктор 48

4 Русенски университет 
„Ангел Кънчев" Разград. Русе бакалавър 40
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биомедицината ще 
доведе до значително 
удължаване на 
продължителността и 
качеството на живот

Водещи университети в България
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Къде се изучава
в България

Както обикновено, се обръщаме към класация-
та на Министерството на образованието и  
науката, за да направим обективно сравнение 
между различните университети у нас. Има 
общо шест висши училища, където се провежда 
обучение по биотехнологии, но програмата на 
Минно-геоложкия университет засега не е оце-
нена от МОН. Най-висок резултат събира СУ 
„Св. Климент Охридски“, но тук е мястото да ви 
напомним, че биотехнологии е разтегливо поня-
тие. Ако се интересувате от тяхното прило-
жение в земеделието, то УХТ в Пловдив вероят-
но е по-добър избор. ХТМУ пък е сред водещите 
технически висши училища в България. Тези два 
университета са с равен брой точки според 
МОН, но възможностите за кариерна реализация 
на възпитаниците им са различни. 

Прави впечатление и отсъствието на меди-
цинските университети в тази класация. Бъл-
гарските висши училища засега изостават в 
преподаването и научната дейност в биомеди-
цината. Работата в тази сфера изисква много 
добра материална база и – разбира се – пари.

В чужбина
Редовните ни читатели сигурно се измориха 

да виждат само американски и британски уни-
верситети на челните места за образование в 
чужбина. Конкретната статистика, която ще 
ви покажем е от Таймс и отново дава предим-
ство на англоезичните висши училища. Харвард 
и MIT си оспорват първото място, следвани бли-
зо от двете най-големи имена във Великобрита-
ния – Кеймбридж и Оксфорд.

Какво остана извън топ 10
Редица други престижни университети 

предлагат обучение по биотехнологии, макар 
да не попадат в топ 10 на класацията. Ето кра-
тък списък на водещите висши училища в ня-
кои от най-интересните образователни дес-
тинации: 

 ■ ETH Zürich – Swiss Federal Institute of Technology 
Zürich  - Швейцария

 ■ Wageningen University and Research Center – Хо-
ландия

 ■ The University of Tokyo – Япония
 ■ National University of Singapore (NUS) – Сингапур
 ■ Ludwig Maximilian University of Munich – Герма-
ния

 ■ Ghent University – Белгия
 ■ University of Copenhagen - Дания.

Възможности за кариерна реализация
Само в САЩ, в следващите 10 години се очак-

ва увеличение на заетите в сферата на био-
технологиите с 27 процента – т.е. поне 10 000 
души. Този ръст е много над средното за всич-
ки останали професии. В Европа, за съжаление, 
все още няма точна статистика за хората,  
заети в тази област, но нямаме причина да  
мислим, че тенденциите са различни.

Възможностите за реализация са разно- 
образни. Като започнем с хранително-вкусо-
вата и лека промишленост и стигнем до  
химическата индустрия и медицината. Пове-
чето биотехнолози се ориентират към част-
ния сектор.  Държавна работа по специал-
ността може да се намери в образователната 
система, както и някои научни институти, но 
заплащането в този случай е по-ниско. 

класиране висше училище страна резултат

1 Harvard University САЩ 91,4

2 Massachusetts Institute of Technology САЩ 91,0

3 University of Oxford Великобритания 90,3

4 University of Cambridge Великобритания 90,2

5 Stanford University САЩ 89,0

6 University of California, Berkeley САЩ 87.0

7 California Institute of Technology (Caltech) САЩ 85.4

8 Princeton University САЩ 84.9

9 Yale University САЩ 84.2

10 Imperial College London Великобритания 83.3

Водещи университети в чужбина
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според учените, ако 
се изберат правил-
ните организми, 
може да се създадат 
различни субстан-

ции, които могат да се използ-
ват като храна, горива или ле-
карства. Биотехнологиите 
представляват именно това - 
контролирано и нарочно мани-
пулиране на биологични систе-
ми за производството на 
различни продукти. 

Основната цел на биотехно-
логиите е да подобрят ка-
чеството на живот на хора-
та. Те вече оставят трайна 
следа в традиционни индус-
трии като производството 
на храна. Те са причината и за 
развитието на нова техноло-
гия за производство на хормо-
ни, антибиотици, храна, енер-
гийни източници и 
обработката на отпадъчни 
материали.

За да могат тези индустрии 
да продължат да се развиват, 

те имат нужда от добре обу-
чени биотехнолози, които 
имат не само добри познания 
по биология, а и стабилна ос-
нова по инженерство. 

Във Великобритания специ-
алността биотехнологии е 
все по-популярна заради до-
брите кариерни възмож-
ности, които предлага. Това е 
и една от ключовите за пра-
вителството специалности. 

На какво да обърнете 
внимание при избора на 
университет:

 ■ оборудването на лаборато-
риите

 ■ връзките с индустрията
 ■ възможности за стаж.

Обучението по биотехноло-
гии обикновено отнема чети-
ри години. През това време ще 
научите основни научни ме-
тоди за провеждане на проуч-
вания и ще може да прилагате 
различни научни техники като 
манипулацията на гени и как да 

влияете на функционалност-
та на клетката. 

През първата година най-ве-
роятно ще се запознаете по-
подробно с различни природни 
науки, за да имате добра осно-
ва, която да използвате след 
това. 

От втората година ще може 
да се концентрирате върху 
по-специфични модули. Какви 
точно са те варира от уни-
верситет до университет, за 
това не пропускайте да про-
четете и програмата на кур-
са в сайта на учебното заве-
дение. Бакалавър по 
биотехнологии може да е пър-
вата крачка към магистър по 
медицина, стоматология или 
ветеринарна медицина. 

Великобритания залага из-
ключително много на практи-
ческото образование. Въз-
ползвайте се максимално от 
възможностите за стаж, кои-
то предлага университетът 

оБуЧеНие По 
БиотеХНологии 
във велиКобритаНиЯ
материал на Йордан Карапенчев



юНи
НАЧАЛО И ЗА ПОДРАНИЛИ, 
И ЗА ЗАКъСНЕЛИ

Юни е месецът, който обединява в себе си края на 
кандидатстудентската кампания за едни и начало-
то за други. Ако сте сред тези, които едва сега са 
готови да приемат идеята за образование в чужби-
на, все още има шанс да хванете последния влак.

Добрата новина е, че в почти всички университети 
във Великобритания продължава да има свободни 
места, с изключение на Оксфорд и Кеймбридж. Не 
бива обаче да забравяте, че процесът по кандидат-
стване отнема време и колкото по-бързо придвижи-
те документите си, толкова по-голям шанс имате за 
прием. Крайният срок за подаване на кандидатурите 
в централизираната система UCAS е 30 юни. 

Тъй като одобрението за заем при прием в универ-
ситета отнема около 6 седмици, нашият съвет е да 
побързате.

15 юни пък е препоръчителна дата за всички, които 
все още не са подали нужните документи за сту-
дентското финансиране. Сроковете за кандидат-
стване за общежитие също най-често са до края на 
месеца.

Друго полезно нещо, което може да свършите през 
лятото, ако вече сте приети, е да си извадите Евро-
пейска здравноосигурителна карта (ЕЗОК). Тя е пои-
менна и лична за всеки един човек, като се издава без-
платно. Издаването ú отнема 15 календарни дни, 
така че не отлагайте отмятането на тази задача.

Ако все още дипломата ви не е преведена и легали-
зирана, трябва да свършите и това. „Интеграл" може 
да съдейства в целия процес - просто елате в най-
близкия до вас офис и попитайте своя образовате-
лен консултант.

В случай, че кандидатствате за учебната 2016/ 
2017 година пък пред вас предстои една вълнуваща 
година, изпълнена с много важни избори, които тряб-
ва да направите. Първата и най-важна стъпка пред 
вас е правилната професионална ориентация, която 
можете да съчетаете с написването на успешно мо-
тивационно писмо в рамките на двудневен курс, ор-
ганизиран от „Интеграл".

След завършване на курса ще имате правилна пре-
ценка на личните си качества, точна професионална 
ориентация и блестящо мотивационно писмо

ИНТЕГРАЛ – Консултант №1 за образование 
в чужбина

ви. Повечето учебни заведения 
имат изградени връзки с много по-
тенциални работодатели, което 
означава, че кандидатстването 
за стаж ще бъде улеснено. 

Какъв мога да стана, ако 
уча биотехнологии?

 ■ Изследовател в академична, ин-
дустриална или клинична среда.

 ■ Работещ в различни индустрии 
като химия, фармация или храни-
телната. 

 ■ Експерт по контрол на процеси-
те.

 ■ Учител.
 ■ Специалист по маркетинг или 
продажби. 

Защо във Великобритания?
Великобритания е световен ли-

дер в обучението по биотехноло-
гии и предлага различни предмети 
в сферите на генетиката, онколо-
гията, имунологията, молекуляр-
ната биология и още много други.

Само в Шотландия има над 400 
компании за биотехнологии, а сек-
торът на спира да се развива. 
Един от основните центрове за 
биотехнологии на териториите 
на Великобритания е малкият 
шотландски град Дънди. Универ-
ситетът там се слави с активно 
българско общество, което е не-
разделна част от студентския 
живот в университета и участва 
активно в студентския съвет.  

Ако се интересувате от природ-
ни науки и искате да разберете по-
вече за това как може да влияем на 
природата, вероятно правилният 
курс за вас е именно биотехноло-
гии. И кой знае, може именно вие да 
направите революционно откри-
тие, което да доведе до намиране-
то на лекарство за рак, например.

Водещи университети
 ■ Aston University
 ■ University of East London
 ■ University of Aberdeen
 ■ University of Glasgow
 ■ Queens Mary, University of London
 ■ University of Newcastle
 ■ University of Nottingham
 ■ University of Warwick
 ■ University of Leeds
 ■ Imperial College London
 ■ University of Mancheste
 ■ Lancaster University
 ■ University of Sheffield
 ■ University of Cambridge
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Висше образование в 
Норвегия 

Системата на висшето об-
разование в Норвегия е по-
различна от тази, която ни е 
позната в България. Бакала-
върската програма отнема 
само 3 години, но за сметка 
на това – повечето магис-
тратури са по 2 години.  
Висшите училища в сканди-
навската страна могат да се 
разделят на три типа:

какво си представяте, когато чуете за Норвегия? 
Може би безкрайни фиорди и планини, студено вре-
ме или Северното сияние.  Други вероятно ще се 
сетят и за огромните запаси от петрол и газ в Се-

верно море. По този показател Норвегия е единствената стра-
на в Европа, която може да се сравнява с държавите от Персий-
ския залив. Благодарение на това норвежците са четвърти в 
света по БВП на глава от населението. Страната е член НАТО 
и Шенгенското споразумение, но формално не е част от Евро-
пейския съюз. Казваме „формално“, защото Норвегия де факто 
спазва почти всички правила като останалите страни и участ-
ва в редица инициативи на блока, включително в сферата на ви-
сшето образование. 
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университети – Има само четири традиционни 
университета в Норвегия – в Осло, Берген, Трон-
дхайм и Тромсьо. След 2005 година норвежкото 
правителство позволява на още три висши учи-
лища да придобият този статут, но първите че-
тири остават най-престижни. Предлагат бака-
лавърски, магистърски и докторски степени. 

специализирани университети – Както името 
им предполага, това са висши училища, които се 
фокусират върху една конкретна сфера на дей-
ност. В момента има такива по медицина, иконо-
мика, спорт, музика, архитектура и дизайн и т.н.

колежи – В Норвегия има и 23 колежа, предлагащи 
само бакалавърска степен. Най-често те обуча-
ват учители, медицински сестри, артисти, IT-
специалисти и т.н.

Избор на университет
Класираните на първо място в световните 

класации за образование университети в Норве-
гия, са и най-големите и най-старите в страната. 
Макар винаги да казваме, че това не трябва да 
бъде единственият критерий за избор.

класиране в 
Норвегия

класиране 
в света висше училище 

1 68 Университет в Осло / Universitetet i Oslo

2 140 Университет в Берген / Universitetet i Bergen

3 150 Норвежки университет по науки и технологии / 
Norges Teknisk-Naturvitenskapelige Universitet

4 352 Университет в Тромсьо / Universitetet i Tromsø

5 1216 Университет в Ставангер / Universitetet i Stavanger

6 1443 Университет в Агдер / Universitetet i Agder

7 1676 Колеж по приложни науки на Осло и Акерхус / 
Høgskolen i Oslo og Akershus

8 2109 Колеж на Берген / Høgskolen i Bergen

9 2143 Колеж на Телемарк / Høgskolen i Telemark

10 2228 Колеж на Остфолд / Høgskolen i Østfold

Топ 10 университета в Норвегия

Източник: www.webometrics.info

Изисквания за прием
за кандидат-студенти
Ако сега завършвате училище и се интересувате 
от бакалавърски програми в Норвегия, ще трябва 
да попълните формуляр през централизираната 
система за кандидатстване Samordna opptak (SO). 
Процедурата напомня на кандидатстване във Ве-
ликобритания през системата UCAS. За Норвегия 
трябва да следвате три прости стъпки. 

1. Попълнете формуляра онлайн. Това е така 
нареченият „nettsøknad“ и трябва да сте 
готови с него най-късно до 1 март в годи-
ната, в която смятате да кандидатства-
те. Можете да го намерите в Интернет, на 
адрес: sok.samordnaopptak.no.

2. След като се регистрирате ще ви изпра-
тят втори формуляр по пощата  
(omslagsark“). Изпратете го обратно, щом 
го попълните и не забравяйте да прикачите 
академична справка от училището.

3. До края на месец юли университетът, в 
който сте кандидатствали, трябва да ви 
изпрати отговор. Имайте предвид, че оцен-
ките от училище имат значение.



Такси и разходи
Студентите от ЕС не пла-
щат такси за обучението в 
държавните университети 
в скандинавската страна. 
Единственото изключение е 
задължителната такса от 
около 50 евро на семестър за 
т.нар. студентски клуб. Това 
има своите предимства – по-
лучавате карта, с която 
ползвате отстъпки в някои 
ресторанти, както и в град-
ския транспорт. Освен това 
може да се възползвате от 
допълнителни студентски 
услуги като кариерно кон-
султиране или помощ при на-
мирането на квартири. В 

частните университети, 
образованието е платено. 
Сумите варират между 1000 
и 15 000 евро – в зависимост 
от висшето училище и про-
грамата. Ако говорим за дру-
гите разходи, то трябва да 
кажем, че Норвегия „страда“ 
от същия проблем, който 
имат и другите, по-популярни 
образователни дестинации в 
Скандинавието. Да, образова-
нието може да е безплатно, 
но животът е скъп. Хранене в 
средноскъп ресторант ще ви 
струва средно цели 18 евро. 
За стая под наем в центъра 
на Осло ще трябва да се раз-

делите с около 900 евро, без 
да включваме още 200 евро за 
сметки. 

Живот в Норвегия
Ако смятате, че студеният 
климат означава „студени“ 
хора, то значи не сте били в 
Норвегия. Неформалното об-

щуване е практика 
в страната. Много 
често дори сту-
дентите се обръ-
щат към препода-
вателите си на 
малко име и шоки-
рат чуждестран-
ните си колеги. 
Страната има жи-
вописна природа и 
популярни дести-
нации за планинари, 
алпинисти и хора, 
занимаващи се със 
спортно ориенти-
ране. Като загово-
рихме за спорт, не 
може да не споме-
нем и зимните ку-
рорти в Норвегия. 
Ските са не прос-
то забавление, а 
част от традици-
онната култура на 
норвежците.

В страната няма 
много чужденци, ако изключим 
столицата Осло. Въпреки 
това норвежкото общество 
– типично по скандинавски – е 
много толерантно и отворе-
но към други народности и 
култури и към българите 
няма никаква негативни на-
строения. 

Намирането на работа обаче 
е предизвикателство, макар 
да е разрешено на студенти-
те да работят. За чужден- 
ците процесът е свързан с 
множество документи и до-
пълнителни изисквания към 
работодателите.

за кандидат-магистри и док-
торанти - Процедурата за 
магистри и докторанти е по-
различна. За тези нива канди-
датстването се извършва 
директно към висшето учи-
лище. Трябва да изтеглите 
(или да получите лично) фор-
муляр за кандидатстване и 
да го изпратите на универси-
тета. За някои от програми-
те (особено тези с бизнес на-
соченост) може да се 
провеждат и интервюта с 
кандидатите.

Познания по чужд език
Норвежкият език е много ин-
тересен и труден по една 
странна причина. 
Всъщност не би 
било пресилено 
да се каже, че в 
скандинавската 
страна се гово-
рят два езика. И 
двата са офици-
ални, и двата 
имат своя собст-
вена стандарти-
зирана форма и 
двата се казват 
норвежки. Да, 
сложно е... 

И затова е малко 
в е р о я т н о  
чуждестранните 
кандидат-сту-
денти да гово-
рят местния 
език. Все пак – има 
и официален сер-
тификатен из-
пит по норвежки 
– т.нар. 
Bergenstest. Нива-
та му отговарят на Общоев-
ропейската езикова рамка.

Най-често чужденците след-
ват на английски. За да удос-
товерите познанията си по 
този език, ще ви трябва сер-
тификат, отговарящ най-
малко на ниво В2 по Общоев-
ропейската езикова рамка. 
Това са Camrbidge English: 
Advanced и Proficiency; PTE; 
IELTS (с оценка над 6–6,5) и 
т.н. Ако разполагате с друг, 
„по-нестандартен“ серти-
фикат, ще трябва да се свър-
жете директно с представи-
тел на университета. 
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много често дори 
студентите се обръщат 
към преподавателите си 
на малко име и шокират 
чуждестранните 
си колеги
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края на процеса, но професии-
те им са свързани. Първите 
разработват лекарствата в 
лаборатории, а фармацевтите 
съдействат на хората в апте-
ките. Има причина да обединим 
двете специалности в един ма-
териал.  Те се предлагат от 
едни и същи университети и се 
изучават много идентични 
дисциплини. Освен това, на па-
зара на труда не е рядкост чо-
век, завършил фармация, да се 
преориентира към работа в 
компания, разработваща меди-
каменти.

Избор на висше училище:
Висше училище в Швейцария 

– в повечето случаи – ще озна-
чава добро качество на обра-
зованието. Когато избирате 
университет е най-добре да се 
ориентирате по езика, на кой-
то смятате да следвате. В 
страната има 4 официални 

Швейцария е 
страна със 
силно разви-
та фарма-

цевтична индустрия. Към 2014 
година в нея са били заети над 
135 000 души, които са произ-
веждали 5,7% от брутния въ-
трешен продукт и – забележе-
те – цели 30% от износа. Там 
са базирани някои от най-го-
лемите компании в света – Но-
вартис, Хофман-Ле Рош и мно-
го други. Ако трябва да сме 
по-точни: 41 други, плюс още 
29 регионални представител-
ства на фирми, базирани из-
вън Европа. 

При това положение едва ли е 
изненадващо, че местната об-
разователна система предлага 
много качествено обучение по 
специалностите, свързани с 
тази индустрия. Химици и фар-
мацевти застават на двата 

езика, на три от които се пре-
подава в университетите – 
немски, френски и италиански. 
Освен това има и програми на 
английски език. За съжаление не 
успяхме да открием класация 
конкретно за тези специално-
сти, но ще ви представим кра-
тък списък с висши училища, 
където се преподават химия и 
фармация. 

Фармация:
 ■ Universität Basel 
 ■ Université Geneva 
 ■ Université Lausanne 
 ■ Universität Zurich 
 ■ Universität Bern 
 ■ Universität Fribourg

Химия и свързани науки:
 ■ Институт по химия и инже-
нерни науки към ETH Lausanne

 ■ ETH Zurich 
 ■ Universität Bern
 ■ Université de Lausanne

ШвеЙЦария
ОБразОВание ПО ХиМиЯ и ФарМаЦиЯ

материал на Йордан Карапенчев
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 ■ Université de Neuchâtel
 ■ Universität Zurich 

Изисквания за прием
В Швейцария няма централи-

зирана система за кандидат-
стване и кандидат-студенти-
те трябва да подават 
документите си директно към 
висшите училища. Тези доку-
менти могат да бъдат изтег-
лени от сайтовете на универ-
ситетите. Впрочем, всички 
имат много добре поддържани 
интернет страници, където 
можете да проверите много 
неща. Можете да подадете до-
кументи и преди да сте завър-
шили настоящото си образо-
вание, стига да покажете 
академична справка и да пред-
ставите дипломата си до на-
чалото на първия семестър. 

Изглежда този брой ще бъде 
посветен на държави, които 
формално са извън Европей-

ския съюз, но фактически спазват всички правила на страните 
членки. След Норвегия, виждаме аналогична ситуация и в Швейца-
рия. Българските граждани – подобно на всички останали от ЕС 
- нямат нужда от виза, за да следват в алпийската страна, но ще 
трябва да се регистрират в най-близкия офис на Службата за 
гражданска регистрация. Процедурата изисква задължително 
да имате удостоверение от висшето училище, доказателство, 
че можете да се издържате и документ за самоличност.  Освен 
това в Швейцария има задължителна здравна застраховка. 

Разходи 
Швейцария не е евтино място за живот. Topuniversities.com из-

числява, че разходите на студент на година достигат над 18 000 
швейцарски франка (над 34 000 лева).  От друга страна,  
семестриалните такси са сравнително малка част от тези пари. 
Таксите варират от университет до университет, но обикнове-
но се движат в интервала от 1 266 до 2200 франка годишно (при-
близително 2400 до 4100 лева). Българските студенти могат да 
намалят останалите разходи, ако споделят квартира със свои 
приятели или имат възможност да живеят при роднини. Като 
граждани на ЕС имаме свободен достъп до пазара на труда, а ра-
бота в Швейцария се намира (стига да не пречи на ученето). 

Живот в Швейцария
Повечето млади хора в страната говорят английски, но все 

пак ще се интегрирате по-добре, ако знаете един от официални-
те езици – немски, френски или италиански. Малко вероятно е да 
научите мистериозния четвърти език - реторомански. Той се 
говори само от няколко хиляди души в изолирани селища, високо 
в Алпите. 

Като споменахме Алпите, няма как да не се сетим и за зимния 
туризъм в страната. Швейцария е една от водещите дестина-
ции за ски и практикуване на всички зимни спортове. Курорти 
като Давос и Сейнт Мориц, обаче, не са по джоба на всеки бълга-
рин. За сметка на това, в страната има комбинация от средно-
вековни градове, красиви планини и разнообразни модерни заве-
дения. С други думи – скучно няма да бъде. 

Възможности за реализация
Ако завършите образование в сферата на химията и фармаци-

ята в Швейцария е много вероятно да останете да живеете в 
тази страна. Както вече споменахме, там се намират някои от 
лидерите в сектора, които – логично – са и най-големите потен-
циални работодатели. Има и друга причина завършилите  
чужденци да остават там: инвестицията е много голяма и не 
може да се изплати с каква да е заплата. Нормално е да се започне 
с работа в аптека или асистиране в лаборатория, преди да се 
стигне до наистина „вълнуващите“ занимания и научни изслед-
вания. А като заговорихме за научни изследвания - ръководите-
лите на лаборатории често имат и по-висока образователна 
степен. Поне магистър или доктор. Затова трябва да се под-
готвите за сравнително бавно кариерно израстване.
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по-добри шансове за реализация имат 
студентите, които са изкарали подходящ 
стаж по време на следването си
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турция определено не е сред най-попу-
лярните държави за кандидатства-
не в чужбина. Не се знае дали някога 
ще бъде допусната до членство в Ев-

ропейския съюз, а е и спорно доколко това ще 
бъде в интерес на България. Споменът за тур-
ското робство в народната памет, заплахата 
от радикалния ислям и културните различия 
също не помагат. Практически единствените 
наши сънародници, които следват в Турция, са 
тези с турски произход, плюс малка група бъл-
гаромохамедани. 

И все пак – Турция е страна, която не можем да 
подминем с лека ръка. Напук на световната кри-
за, „комшиите“ всяка година отчитат сериозен 
ръст на икономиката. Турция има голямо влия-
ние както сред страните в Арабския свят, 
така и сред тюркските държави в Средна Азия, 
което я прави регионална сила. Накратко – 
крайно време е да проверим какви са възмож-
ностите за образование и там. 

Висше образование в Турция
В момента в Турция има 175 висши училища – 104 

държавни и още 71 частни. За справка – през 2002 
година университетите са били 76, а през 1970 – 
само 8. Това е безпрецедентен ръст не само в Ев-
ропа, но и в световен мащаб. Първият частен 
университет в страната също е основан срав-
нително скоро – 1985 година. 

Макар да не е част от ЕС, Турция участва във 
всички европейски образователни програми, 
включително Еразъм+. Миналата година девет 
турски университета попаднаха в престижната 
класация QS World University Rankings. Прави впе-
чатление, че всички те са разположени в столи-
цата Анкара или най-големия град – Истанбул. Ви-
сшите училища в провинцията все още не могат 
да предложат толкова добро образователно ка-
чество. Но така или иначе – тенденцията е оче-
видна. Турция се стреми да стане международна 
дестинация за висше образование и да привлече 
студенти от съседните страни. В момента, по 

турЦия
Вратата къМ Ориента

материал на Йордан Карапенчев



41обучение в турция 41

данни на портала Study in Turkey, 
около 1200 български граждани 
учат в турски ВУЗ. Възможно е 
част от тях да са наследници 
на изселници от България.

Международни програми
Най-новият университет в 

Турция – Международният уни-
верситет на Анталия – офици-
ално обявява, че планира да на-
бира повече от половината си 
студенти от чужбина. Целта е 
амбициозна, но може би е  
постижима с оглед на големия 
брой програми на английски 
език. Университетът в Анта-
лия не е изключение от практи-
ката в Турция. 

Както се увеличава броят на  
университетите, така се уве-

личават и програмите на езика 
на Шекспир. 

Ето кратък списък с част oт  
висшите училища, които пред-
лагат обучение на английски 
език или съвместни програми с 
чуждестранни университети, 
така, както са подредени от  
www.studyinturkey.com: 
 ■ oxford house College: 
www.oxfordhousecollege.com.tr

 ■ sabanci University: 
www.sabanciuniv.edu

 ■ Koç University: www.ku.edu.tr
 ■ fatih University: www.fatih.edu.tr
 ■ Bosphorus University: 
www.boun.edu.tr

 ■ Yeditepe University: 
www.yeditepe.edu.tr

Изисквания за прием
За програмите на турски език, 

очевидно ще трябва да научи-
те и езика. Те са популярни един-
ствено сред българите от 
турски произход. Всички специ-
алности на английски език, 
включително съвместните 
програми на турски и чуждес-
транни висши училища, изис-
кват сертификат.  Обичайни-
те заподозрени – IELTS, TOEFL и 
Cambridge ESOL ще свършат ра-
бота. Дипломата – независимо 
дали става дума за средно обра-
зование или бакалавър – трябва 
да бъде преведена от лицензи-
ран преводач и легализирана. 

За прием в бакалавърска сте-
пен, в много висши училища се 
провеждат и кандидат-сту-
дентски изпити. Те най-често 
са за програмите на турски 
език и ще ви се наложи да пъту-
вате до Югоизточната ни съ-
седка за тях. В магистърските 
програми най-често се влиза 
само по документи. Преди вре-
ме Турция обяви, че ще спира 
признаването на български ди-
пломи, но впоследствие скан-
далът отшумя. Можете да 
влезете в Турция само със зад-

граничния си паспорт, но за да 
следвате в страната трябва 
да получите т.нар. студент-
ска виза. За да я получите, 
трябва първо официално да 
бъдете приети във висше учи-
лище и да представите този 
документ в най-близкото тур-
ско консулство. 

Такси и разходи
Обучението за студентите, 

които са пристигнали в Тур-
ция по европейска програма за 
обмен или на базата на дву-
странно споразумение между 
университетите не плащат 
семестриални такси. За всич-
ки останали, обаче, те са за-
дължителни. Таксите варират 
от 1500 до 30 000 лева годиш-
но. Както вероятно се досе-
щате – програмите в частни-
те висши училища и особено 
тези на английски език са сред 
най-скъпите. Чуждестранни-
те студентите имат право 
на работа до 24 часа седмично. 
Това е добра възможност за 
закърпване на бюджета.

Живот в Турция
Турция е страна на големи 

контрасти. Курортите по 
Средиземноморието и големи-
те градове не се отличават 
твърде много от Европа, дока-
то вътрешността на Анадола 
сякаш е застинала в миналото 
и Ориента. И макар икономика-
та ú да върви уверено нагоре, 
социалното напрежение не е 
рядкост – най-вече между 
светски и религиозно  
настроените общности. От 
друга страна, турците като 
цяло нямат отрицателно от-
ношение към българите и Бъл-
гария. Страната е посещавана 
от много български туристи, 
а има и доста фирми, които ра-
ботят по съвместни проекти. 

Хората често се притесня-
ват от това, че Турция е мю-
сюлманска страна и има раз-
лична култура. Истината е, че 
разликите наистина същест-
вуват, но младите хора са си 
млади хора навсякъде. Пие се 
алкохол (често нелегален, за-
щото в магазините е много 
скъп), свинското е разрешено 
и далеч не всички жени ходят 
забрадени.

макар да не е част от 
ес, турция участва във 
всички европейски 
образователни 
програми, включително 
еразъм+
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проф. Кольо Динков: 

„ХраНителНата иНдустрия изисква 
иНоваЦии, които могат да Бъдат  
осигуреНи само от ПодготвеНи Хора” 
интервю на Йордан Карапенчев
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Вие самият сте завършил университета, в който преподавате. Защо 
решихте да се насочите към изучаването на хранителните 
технологии като студент?

Както казах, аз съм роден в Първомай. Това е благодатен реги-
он с развити аграрна и преработвателна промишленост. Мно-
го от близките ми хора работеха в тази промишленост. Израс-
нал съм край Консервния комбинат в града с огромно 
производство през осемдесетте години, включително използ-
ващ труда на студенти от ВИХВП с тогавашните бригади. 

Съвсем естествено, след завършване на средното ми образо-
вание в хасковската Математическа гимназия, се насочих към 
университет, който изисква математическа и химическа под-
готовка и дава инженерна и технологична квалификация. 

Какво всъщност означава понятието „хранителни технологии“? Как 
вашата работа подобрява живота на хората?

Хранителната технология е междинно звено в хранителната 
наука. Има за задача да усъвършенства методите обработка и 
преработка (включително съхранение, опаковане, етикетиране 
и др.), за да осигури пълно запазване на природните дадености 
на суровините и пълноценното им използване за производство 
на разнообразни и висококачествени хранителни продукти. По-
нятието хранителни технологии обхваща преработката и про-

изводството на хранителни-
те продукти, но включва и 
машините, съоръженията и 
оборудването в производ-
ството, анализа, контрола и 
безопасността на храните, 
маркетинга, планирането, 
доставката. Всъщност наши-
те три факултета – Техноло-
гичен, Технически и Стопан-

ски, създават квалифицирани 
специалисти именно в тези 

Професор д.т.н. инж. Кольо Динков е роден в 
град Първомай. Завършва Висшия институт по 
хранително вкусови технологии (ВИХВП) - днес 
Университет по хранителни технологии (УХТ) 
- през 1986 г. От 1988 година е преподавател 
в катедра „Процеси и апарати”. Споделя, че 
целият му съзнателен житейски и професиона-
лен път е свързан с университета и е преминал 
през всички стъпала – от студент до профе-
сор. През 2011 година става и ректор на УХТ.

влизането на 
българия в ес доведе 
до подобряване на 
икономическите 
възможности, но и до 
нова конкурентна среда
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основни направления, разбира се, с различни акценти в 
съответните специалности.

Как се промени университетът, а и дисциплините, които се 
изучават, през тези години?

Влизането на България в ЕС доведе до подобряване 
на икономическите възможности, но и до нова конку-
рентна среда – всъщност двете неща са взаимно свър-
зани. Ние сега работим съвместно, но и се конкурираме 
и сравняваме, с европейските университети. 

Няма как да стоим на едно място, колкото и да се счита, 
че образованието е консервативна област. Това налага  
непрекъснато актуализиране на учебни планове и програ-
ми и модернизиране на методите на преподаване. В обу-
чението навлизат високите технологии, то все повече 
се електронизира. Едновременно с това се засилва роля-
та на практическото обучение, особено за университет 
като нашия. През тези години настъпиха много промени. 

През 2003 г. ВИХВП се преобразува в Университет по 
хранителни технологии. През 2009 г. с постановление 
на МС се  разкрива Стопански факултет. Само ще из-
броя част от новите бакалавърски специалности, от-
крити през последните 10–12 години: „Компютърни сис-
теми и технологии”, „Анализ и контрол на храните”, 
„Химия и микробиология на храните”, „Кетъринг”, „Хоте-
лиерство и ресторантьорство”, „Храни, хранене и дие-
тетика”, „Екологичен инженеринг”, „Индустриален ме-
ниджмънт”. Заедно с това се провежда обучение в голям 
брой магистърски и докторски специалности. Особено 
място в УХТ заема франкофонското обучение в специ-
алност „Технология на ферментационните продукти“. 

Фактът, че в момента при нас за един или два семес-
търа се обучават 12 студенти от френски универси-
тети е показателен за нивото ни. Разбира се, ние сме 
облагодетелствани от това, че хранителната про-
мишленост в България, при всичките трудности, ра-
боти. Тя изисква непрекъснати иновации, които могат 
да бъдат осигурени само от подготвени хора. Друг го-
лям плюс е, че повечето ръководни кадри в този бранш 
са хора завършили УХТ. От там са тесните връзки с 
реалния бизнес. Това позволява, от една страна, осигу-
ряване на практическото обучение, а от друга - адап-
тиране на учебните планове и програми в зависимост 
от изискванията на бизнеса. Всичко това определя до-
брото ни място на образователния пазар и гаранти-
ра  отличната реализация на нашите студенти. 

Тема на този брой е Биотехнологията. Можете ли да ни 
разкажете малко повече за обучението по тези 
специалности в УХТ и с какво се различава от другите 
висши училища?

Обучението по биотехнологии в България започва в 
средата на 80-те години, но в УХТ се обучават сту-

фактът, че университетът е единственото 
в страната учебно заведение в 

сферата на хранителните технологии, 
гарантира на випускниците успешна 

професионална реализация
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денти по технология на био-
логичноактивните веще-
ства от 1963 г., така че ние 
имаме опит повече от 50 го-
дини. В специалност Биотех-
нологии се дипломират го-
дишно около 30 бакалаври и 
магистри. В рейтинговата 
система на МОН сме на вто-
ро място от университети-
те, обучаващи по това на-
правление.

Студентите получават 
фундаментални инженерни, 
биологични и широкопрофил-
ни знания и практически уме-
ния по поддържане и селек-
ция на щамове 
микроорганизми, организи-
ране на биотехнологични 
процеси по биосинтез, изоли-
ране и пречистване на био-
продукти. Не мога да не от-
бележа, че в докторската 
програма по тази специал-
ност се обучават докторан-
ти, които разполагат с мо-
дерна апаратура, доставена 
по различни международни 
проекти. 

Много хора свързват 
Биотехнологиите с ГМО и 
генното инженерство. има ли в 
това рискове в 
действителност?  

Биотехнологията е мулти-
дисциплинарна наука, която 
включва както изследвания с 
биологични обекти по отно-
шение на тяхната генетика, 

биохимия, физиология и др., 
също така и промишленото 
им използване с цел получа-
ване на ценни за общество-
то биопродукти. Техниките 
на генетичното инженер-
ство са една малка част от 
арсенала на биотехнологич-
ните методи на изследване. 
За първи път продуктите, 
получени от генетично мо-
дифицирани организми са 
били използвани за медицин-
ски цели и сега голяма част 
от биопродуктите за меди-
цински цели са получени от 
генномодифицирани организ- 
ми. 

За да  се избегнат рискове 
за работа с ГМО има приети 
редица нормативни докумен-
ти на национално, европей-
ско и международно ниво. 
Целта на тези документи е 
да се избегне риска за здра-
вето на човека и за промяна 
в условията на околната 
среда при използване на ГМО. 
България е една от страни-
те с много рестриктни изис-
квания по отношение на ра-
ботата с ГМО в лабораторни 
условия, в промишлеността 
и на полето.

Какви са възможностите за 
кариерна реализация пред 
специалистите по хранителни 
технологии?  

Едно от основните пре-
димства на студентите,  

които завършват нашия 
университет, е успешното 
им реализиране на пазара на 
труда. Големият брой пред-
приятия в областта на хра-
нително-вкусовата промиш-
леност, от една страна, и 
фактът, че университетът 
е единственото в страната 
учебно заведение в сферата 
на хранителните техноло-
гии, от друга, гарантира на 
випускниците успешна про-
фесионална реализация и те 
попадат в категорията на 
най-търсените от работо-
дателите в тази област. 

и за финал – какво бихте 
посъветвали младите хора, 
които тепърва ще 
кандидатстват в университет? 

Висшето образование по-
ставя изисквания към млади-
те хора да бъдат отговорни 
за своите решения и дейст-
вия и да съумяват да откри-
ват истината. На всички 
кандидат-студенти, които 
ще направят първите крачки 
към кариерното развитие, 
към отговорността да от-
крият професия, която да 
стане тяхно призвание, по-
желавам успех. 

На тези, които ще изберат 
попрището на хранителна-
та индустрия – благодаря 
Ви, че се доверявате на Уни-
верситета по хранителни 
технологии.



кг Германия, Англия, 
Франция, Холандия

Испания, 
Дания, Швеция Швейцария, Русия САЩ и Канада Япония, Китай, 

Индия

0.25 кг 31 32 40 50 57
0.5 кг 31 32 41 54 59
1 кг 65 67 78 91 96
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диетология 

Какво представлява специалността?
На места може да срещнете името на тази специалност като „Диететика“, „Хранене“ или с ан-

глийското „Nutrition“. В повечето случаи говорим за едно и също нещо – науката за „храненето“ и 
психологическият отговор на нашето тяло към храната, която консумираме. Промените, които 
храната претърпява - начинът, по който е произвеждана и преработвана, несъмнено имат негати-
вен ефект върху здравето ни. Бързите храни са по-лесни за приготвяне, когато имаме натоварено 
ежедневие. Децата винаги са предпочитали храни, които са актуални пред плато с плодове и зелен-
чуци. Подобни фактори създават проблеми с теглото, диабет и сърдечни проблеми. Това са случа-
ите, в които се търси помощта на диетолог/ диететик. 

Диетологията помага на хората да правят информиран избор за храната, която ядат. Диетоло-
зите помагат на хората с по-сериозни проблеми като хранителни разстройства, рак или психоло-
гически разстройства. Лечението от диетолога може да се проведе под формата на диета, на под-
готовка и доставка на специална храна или чрез образоване на обществото чрез лекции и 
специални събития.

ХраНеНето Като НауКа

материал на Борис Глушков



4747

Област на изследване
Изучаването на диетология е възможно в оп-

ределени държави, като България не е една от 
тях. Според проверката в различни институ-
ции в Европа, които предлагат обучение по 
тази нетрадиционна специалност, извадихме 
няколко основни курса, през които преминават 
бъдещите диетолози:
 ■ Хранене и здраве
 ■ Хигиена на храната
 ■ Болести и обществено здраве
 ■ Разработване на хранителни продукти
 ■ Биохимия
 ■ Микробиология
 ■ Клинични науки
 ■ Здравно образование
 ■ Социология 
 ■ Метаболизъм
 ■ Физиология
 ■ Терапевтични практики
 ■ Психология
 ■Храна и хранене

 ■ Витамини и минерали
 ■Спортни добавки

Диетолозите  се учат да разбират 
науката на храните и храненето, да 

разбират нуждите от определе-
ни храни, да дават съвети за 

храненето, които да подо-
брят здравословното със-
тояние.

Кой има нужда от 
диетолог?
Хората имат нужда от диетолог по-

ради различни причини. Обикновено лич-
ните им лекари ги пренасочват към такъв. 

Вариант е и сами да изследват специалистите, 
към които да се обърнат – в зависимост от 
конкретния им проблем. Хората търсят услу-
гите на тези специалисти, защото:
 ■ имат проблеми с храненето;
 ■ имат медицински проблем като диабет или ви-
соко кръвно;

 ■ искат да отслабнат по безопасен начин;
 ■ искат да качат килограми по здравословни при-
чини;

 ■ искат да подобрят спортната си издръжли-
вост;

 ■ имат алергия.

Къде може да се изучава?
Диетологията не е популярна специалност и 

затова трябва да предвидите повече време за 
проучването ú в различните университети. 
Като една от най-популярните образователни 
дестинации за българите, направихме списък с 
подходящите места за изучаване на Диетоло-
гия във Великобритания.
1. Coventry University
2. King's College London
3. Leeds Beckett University
4. London Metropolitan University
5. University of Chester

6. University of Nottingham
7. University of Plymouth
8. University of Surrey
9. University of Hertfordshire

В рамките на Великобритания съществуват 
възможности за стипендии, които се дават от 
името на регулатора на диетоложката професия 
в страната. Така че без значение към кой универ-
ситет се насочите, при сериозно желание може-
те да се опитате да спечелите  тази стипендия.

Кариера
Много диетолози работят в болници или като 

частни консултанти. Някои се реализират в 
хранителните индустрии, образователните 
институции и изследователските центрове. 
Кариерата на диетолог е предизвикателство, 
което ще пресече пътя ви с много различни хора 
и интересни проблеми. С такава професия вие 
можете да избирате разнообразни области за 
развитие: пациентска грижа, консултативна 
практика, обществено здраве, хранителна ин-
дустрия, изследователска работа, ПР, марке-
тинг и медии.

Практиката на диетолога се регулира от раз-
лични институции в съответните държави. 
Във Великобритания например, трябва да са ре-
гистрирани в Съвета на здравните професии – 
тази организация там защитава интересите на 
хората, които ползват услугите на здравните 
професионалисти.

нетрадиционна специалност

диетологията помага на хората 
да правят информиран избор 
за храната, която ядат



Най-добре е да си ня-
мате работа с па-
рамедици. Или поне 
не през работното 
им време. Това са хо-

рата, които често се отзова-
ват първи на мястото на ка-
тастрофи, срутвания на 
сгради или други инциденти с 
жертви и ранени. Макар да не 
са лекари по образование, те 
оказват първа помощ и пома-
гат на всички пострадали. 
През последните години се из-
говори много за проблемите 
на спешната помощ. Всички 
знаем, че заплатите са ниски, 
а екипите понякога стават 
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обект на насилие от страна 
на недобронамерени роднини. 
А и самата работа не е от 
най-приятните. Често се виж-
дат неприятни сцени, а стре-
сът е ежедневие. При това по-
ложение, не е изненадващо, че 
интересът към тази профе-
сия не е твърде голям. И все 
пак – има хора, за които това 
да помагаш на другите е приз-
вание, а не просто източник 
на заплата. 

Какви качества трябва 
да притежава човек

Смелост не е излишна никъ-
де, но за парамедиците е осо-

бено важна. Те трябва да шо-
фират бързо, да влизат в 
опасни места и да се изправят 
срещу смъртта очи в очи... 
колкото и патетично да зву-
чи. Това не означава безраз-
съдство. Напротив – параме-
диците се тренират за 
всевъзможни ситуации и са 
длъжни да спазват стриктни 
процедури за сигурност.

Важно е и да поддържат до-
бра физическа форма. Причи-
ната е, че често се налага да 
се работи с хора, които са 
трудно подвижни или трябва 
да бъдат пренасяни посред-
ством носилки. Да не говорим 

Парамедик
спасЯваНето На животи Като професиЯ
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тети като цяло. Стра-
ната, която традицион-
но има най-силно 
образование в тази сфера 
в Европа е Великобрита-
ния. Швейцария, Германия и 
Австрия също разполагат с 
много силни (и по-евтини) ко-
лежи.   

Какви предмети 
се изучават

Вече казахме, че парамедиците 
не са лекари, но това не означава, 
че не им трябва здраво учене. Мно-
го от предметите, които се изуча-
ват от бъдещите лекари, се препо-
дават и на тях. Латинският език – де 
факто официален в медицината – също 
е задължителен. В някои колежи се изучава и 
английски. Притежанието на шофьорска 
книжка и добра физическа форма не са неща, 
които се изучават в класните стаи, но са за-
дължителни за работата. Ето кратък списък 
с модулите, изучавани в български колеж: 

Правна подготовка; Медицинска психология; 
Медицинска етика и деонтология; Анатомия и 
физиология; Хигиена; Медицинско оборудване; 
Основни видове болести и спешни състояния; 
Долекарска помощ и спасителни действия при 
спешни състояния; Анестезиология и реанима-
ция; Ортопедия и травматология; Неврология; 
Акушерство и гинекология; Медицина на бед-
ствените ситуации; Планинско спасяване; Ла-
тински език; Английски език с медицинска насо-
ченост.

Възможности за кариерна реализация
Парамедиците с придобита трета степен на 

професионална квалификация по принцип са шо-
фьори или втори шофьори в спешните екипи, 
както и част от екипите в спешните отделе-
ния. Те изпълняват дейности в съответствие 
със своята квалификация и съгласно специфич-
ната нормативна уредба при оказването на 
спешна помощ и при транспортирането на  
болни и пострадали хора. 

При спешни случаи те могат да бъдат анга-
жирани и с асистиране на по-висококвалифици-
рания персонал. Освен в Спешна помощ, тези 
специалисти могат да намерят работа в Чер-
вения кръст или Планинската спасителна служ-
ба, макар за второто да им е необходимо крат-
ко допълнително обучение. 

Важно е да се отбележи, че държавите от Ев-
ропейския съюз си признават взаимно дипломи-
те за парамедици. Това означава, че завършили-
те в България могат да кандидатстват за 
работа в друга държава, както и обратното. В 
това отношение са по-облагодетелствани от 
другите медицински специалисти, които тряб-
ва да попълват купища с документи и да преми-
нават през допълнителни атестации.
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за ситуациите, в които трябва да се изваждат 
хора от отломки при земетресения или други 
природни бедствия.

И накрая – ще ни извините – но ще се върнем 
към нещо, което вече казахме в увода. Да си па-
рамедик не е просто работа. Спасяването на 
човешки животи е лична кауза, а удовлетворе-
нието е много по-голямо от заплатата. 

Парамедиците по света
Лекарската професия е строго регламенти-

рана в цял свят. Учебните програми са сходни, 
както и възможностите на практикуващите. 
При парамедиците, обаче, нещата не стоят 
точно така. В някои страни те са доброволци, 
изкарали кратък курс, а другаде – завършили 
професионален бакалавър в медицински колеж. 
Съответно има разлики и в правомощията, кои-
то специалистите имат на терен и процедури-
те, които могат да извършват. В англоезичния 
свят е популярно разделението на парамедици-
те на три нива: 

техник от спешна помощ (eMt): Притежава ос-
новни познания по анатомия и физиология. Може 
да разчита показанията на ЕКГ и да разрешава 
проблеми с дихателната система, които не из-
искват лекарска намеса. Трябва да обездвижи 
пациента правилно, поне до идването на лекар.

Парамедик (p): освен гореизброените неща, па-
рамедикът има обширни познания по фармако-
логия и асистира на екипа в линейката при пола-
гане на доболнична помощ.

Парамедик специалист (ар):  Тези парамедици 
имат по-задълбочени познания в медицината и 
могат да прилагат и медикаменти.  Освен това 
правят интубации на трахеята, работят с де-
фибрилатор и друга специализирана апаратура. 

Обучение
В България и Европейския съюз парамедик се 

става след завършен двугодишен курс за образо-
вателно-квалификационна степен „професиона-
лен бакалавър“. Това е т.нар. полувисше или коле-
жанско образование. Специалността се предлага 
в практически всички медицински колежи към ме-
дицинските университети. В България можем да 
отличим МУ София, който оглавява класациите 
за обучение по медицина (макар тук да влизат 
всички специалности, а не само „парамедик“). Та-
кива специалисти се обучават и в редица частни 
колежи – Делта; ISPS; Прогрес и знание и т.н.

Ако се интересувате от международни  
висши училища, отново бихме ви посъветвали 
да търсите най-добрите медицински универси-

спасяването на човешки животи е 
лична кауза, а удовлетворението 
е много по-голямо от заплатата
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НоВИтЕ КолИ 
бЕз шофьор НА гугъл
вече са На пътЯ
материал на Борис Глушков

самоуправляващите се коли на Гугъл тръгват по аме-
риканските шосета това лято. Жителите на Маун-
тайн Вю, Калифорния, ще са първите, които ще ви-
дят колите без шофьор. След сериозно тестване на 
затворени трасета, технологичният гигант най-

после обяви, че е готов да тества возилата си в реална об-
становка.

В блог публикация директорът на програмата ърмсан съоб-
щи, че колите няма да се движат с повече от 25 км/ч. Всяко 
шофиране ще има свой супервайзер, като ще се поема упра-
влението на колата при необходимост. Самоуправляващите 
се коли на Гугъл са създадени да работят без механизми като 
педал за газ или въртящ се волан. За да отговорят на законо-
дателството в Калифорния, обаче, от Гугъл са предвидили 

възможност за поставяне на 
волан и педал за газта, които 
да бъдат използвани от чо-
век, ако се налага поемане на 
управлението.

Разработката
В началото на експеримен-

тите със самоуправляваща-
та се технология се използва-
ха модифицирани автомобили 
на Тойота, Ауди, Лексус, като 
се добавяха камери и сензори 
към бордовия им компютър. 
Новите прототипи се разли-



51обучение във Франциятехнологии 51

чават по това, че са създадени от нулата, но са 
оборудвани със същия софтуер, който е из-
ползван в модифицираните модели. 

В средата на май от Гугъл съобщиха, че моде-
лът с Лексус има навъртяни около 2 милиона ки-
лометра и има претърпени 11 инцидента, откак-
то е започнало тестването преди 6 години. 
Google са едни от многото, които към момента 
разработват технология за управление на ав-
томобил без шофьор. 

Университетите и водещите автомобилни 
производители като BMW и Мерцедес също 
работят върху сходни возила. Амбициите на 
Google обаче са най-сериозни – до края на де-
сетилетието те искат да са готови за про-
дажба на тези коли.

„Стараем се да разберем как обществото 
възприема и си взаимодейства с превозните 
средства. В следващите години ще старти-
раме програми за управление на този тип во-
зила, за да разберем какво хората биха искали 
да се прави с тях.

Мерките за сигурност
Дори когато нашият софтуер и нашите 

сензори засекат опасна ситуация, те ще взе-
мат решение по-бързо и по-рано от човека; 
обаче не винаги ще можем да преборим реал-
ността, няма гаранция, че някой няма да ни 
блъсне, докато чакаме на светофар“, споделя 
Крис ърмсан, директор на програмата за ав-
томобили без шофьори на Гугъл. „Отговор-
ността е на обществото, по чиито улици се 
движат коли без шофьори; дори и да ни се иска 
да избегнем всички инциденти, някои от тях 
ще са неизбежни.”

Тези думи на ърмсан са във връзка с инци-
дентите с коли, които са се случвали досега 
при колите без шофьор. По информацията, 
предоставена от Гугъл, обаче, следва да се за-
ключи, че според тях вината за тези инциден-
ти не е на компютъра, който управлява пре-
возното средство. Технологичният гигант не 
крие, че към момента са регистрирани 11 инци-
дента с колите без шофьор, като подчерта-
ват категорично, че в тези ситуации грешка-
та винаги е била човешка.

Седем от инцидентите към момента са се 
случили с удар от отзад, твърди компанията. 
Два инцидента се дължат на страничен удар. 
Общо осем инцидента са се случили на градски 
улици. Тази информация бе изнесена от Google 
в резултат от разследването на „Асошией-

тед прес“, според което стана ясно, че коли-
те на Гугъл са участвали в няколко инцидента 
през септември 2014 г.

Колите без шофьор на Гугъл досега са изми-
нали около 2,7 милиона километра, което озна-
чава, че честотата на инцидентите е около 
един инцидент на всеки 112 000 изминати ки-
лометра. Това е относително по-висока чес-
тотата на инцидентите, които са случват 
при коли с пътници. Въпреки това, обаче, 
Google обявяват статистиката за спорна, 
тъй като има много инциденти, които не са 
докладвани в полицията.

Инвестицията на технологичния гигант в 
колите без шофьори към момента е много се-
риозна. В същото време те се състезават и с 
други технологични компании, като Uber, и 
други традиционни производители, които ис-
кат да започнат продажбата на такива пре-
возни средства. ърмсан твърди, че само- 
управляващите се коли ще са готови за раз-
пространение през 2020 г.

Според Гугъл всеки човек, който прекара из-
вестно време в шофиране, рано или късно 
претърпява инцидент – независимо дали го-
ворим за кола или самоуправляваща се кола. 
Най-често срещаните инциденти в Америка 
са задния удар в автомобил, като много ряд-
ко колата, която е отпред може да  
предотврати удара. Въпреки това всеки ин-
цидент е повлиял значително върху подобря-
ването на самоуправляващата се технология 
на колите. 

Тестването продължава
Една от целите на Гугъл очевидно е да спе-

чели обществено доверие и затова предста-
ви свой разработен модел, който обяснява 
честотата на пътните инциденти по град-
ските улици и поведението на шофьорите,  
които водят до определени изводи относно 
инцидентите с коли. Този тип поведение не се 
представя в статистиките, но според компа-
нията то е опасно за всеки.

Като заключение директорът  на програма-
та обяви, че ще продължават тестването 
поне още няколко хиляди километра, за да раз-
берат по-добре причините за общите инци-
денти на пътя, които карат хората да се 
боят от шофирането. 

Обещанието е да се разработи автомобил, 
който да управлява стреса вместо нас. Дали 
идеята за управление на МПС без човешка на-
меса е добра, ще покаже само времето.

според гугъл всеки човек, който 
прекара известно време в шофиране, 
рано или късно претърпява инцидент

колите без шофьор на гугъл 
досега са изминали около 
2,7 милиона километра
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еразъм 
ротердамски 
ЕДИН СъВРЕМЕНЕН ЕВРОПЕЕЦ... ОТ XV ВЕК 

материал на Йордан Карапенчев
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всички студенти на 
Стария континент 
вече са чували за 
Еразъм. Вече даже и 
за Еразъм+. Това е 

най-популярната програма за 
обмен между университети-
те в различните страни. Кой 
обаче е този мистериозен чо-
век Еразъм Ротердамски, на 
когото е кръстена и какво 
общо има той със студент-
ския обмен в Европейския 
съюз, че и извън него? Кратки-
ят отговор е: холандски фило-
лог, теолог и философ, живял 
през XV век. Но животът на 
Еразъм е твърде интересен, 
за да може да се изчерпи с едно 
изречение. Затова ще посве-
тим следващите редове в 
списанието на тази забеле-
жителна личност. 

Кой всъщност е Еразъм 
Ротердамски

Еразъм Ротердамски е ро-
ден на 27 октомври 1466. 
Светското му име - най-веро-
ятно - е Герхард Герхардс, ма-
кар по този въпрос да се во-
дят спорове. Не е сигурно 
дори дали е от Ротердам, но 
името му се появява по този 
начин от още от XVI-ти век и 
вече е общоприето. Знае се 
със сигурност, че е извънбра-
чен син на католическия све-
щеник Герхард и жена на име 
Маргарета Рутгерс. Въпреки 
че родителите му са се гри-
жили за него, статутът му 
като незаконно дете му е те-
жал през целия живот. Това е 
причината самият Еразъм 
умишлено да скрива тази ин-
формация за себе си пред  
своите познати. 

Образование 
Еразъм Ротердамски полу-

чава много добро образование 
за времето си. След начално-
то си образование, се пре-
мества в съседния на Ротер-
дам град, Девентер, където 
учи латински и старогръцки 
език. През 1488 постъпва в ав-
густински манастир, където 
става монах, а 4 години по-
късно и свещеник. Трябва да 
знаете, че манастирите тога-
ва са били и образователни 
центрове, а монасите – едни 
от най-образованите хора. В 

този период той приема и 
църковното име Еразъм, с кое-
то става популярен. През 1495 
година се записва в теологи-
ческия факултет на Парижкия 
университет – едно от малко-
то висши учебни заведения в 
този период. 

Университетът – макар да е 
под крилото на католическа-
та църква – е един от двига-
телите на Ренесанса и про-
гресивните идеи във Франция. 
Еразъм се сприятелява с ита-
лианския професор Публио Ан-
дрелини, който оказва голямо 
влияние върху философските 
му възгледи. През 1499 година 
е поканен да посети Англия 
от барон Уилям Монтджой, 
което открива пътя му към 
славата.

Престой в Англия
В Англия Еразъм създава 

множество ползотворни при-
ятелства за цял живот и вли-
за в тесния кръг хора, начело 
на английската политика и фи-
лософия. Сред тях са крал  
Хенри VIII, Джон Колет, Томас 
Мор, Джон Фишър, Томас Лина-
кър, Уилям Гросин и други. Осо-
бено важен за него се оказва 
престоят му в Лондон, къде-
то се сприятелява с Томас 
Мор и през 1515 г. получава 
титлата кралски съветник. В 
продължение на следващите 
няколко години Еразъм е про-
фесор по старогръцки език в 
университета в Кеймбридж.

Въпреки това, не може да се 
каже, че Еразъм е станал много 
заможен човек. Напротив – от 
писмата му до неговите прия-
тели се вижда, че той страда 
от хронична липса на пари. Не-
еднократно моли за финансова 
помощ и книги, с които да про-
дължи изследванията си. 

Научни трудове
Трудовете му в областите 

на философията, филологията 

и теологията са неразривно 
свързани. В теологията той 
се приема за основоположник 
на християнския хуманизъм и 
пацифизъм. Призовава за то-
лерантност и търпимост 
към всички, независимо от 
вижданията им. Фактът, че 
владее свободно старогръц-
ки, от друга страна, му пома-
га с тълкуването на Новия 
завет и творбите на Църков-
ните отци, като работи с 
текстовете в оригинал — 
нещо, което са можели малци-
на негови съвременници. 

С Еразъм Ротердамски е 
свързана и общоприетата 
днес транскрипция на старо-
гръцката азбука -  т. нар. 
„еразмова транскрипция“. Тя 
коригира произношението на 
някои букви и дифтонги, на-
следство от византийската 
традиция в изучаването на 
езика. 

Впоследствие той прави и 
нов превод на библейските 
текстове на латински и на 
родния си немски език (тога-
ва холандският се приема за 
немски, а не за отделен език).  
Под негово ръководство, 
през 1516 година, е създадено и 
печатно издание на Новия за-
вет на старогръцки. 

И все пак – защо Еразъм + 
е кръстен на него?

Европейският съюз има 
традиция да кръщава своите 
проекти и програми на видни 
мислители от миналото и 
Еразъм + не е изключение. Но 
не може да се отрече и фа-
ктът, че изборът на име е 
много подходящ. Еразъм Ро-
тердамски е учил и препода-
вал в някои от най-елитните 
учебни заведения – в Кеймбри-
дж, Париж, Торино и т.н. 

Говорил е свободно поне 3 
езика и е живял в 5 държави - 
Франция, Англия, Италия, 
Германия и Швейцария. Днес, 
когато в почти цяла Европа 
може да се пътува свободно, 
това може да звучи нормал-
но, но през XV век много хора 
не са имали възможност да 
напуснат дори родните си 
места.

еразъм ротердамски 
е говорил свободно 
3 езика и е живял 
в 5 държави
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festival de Cannes 

„МОМЕНТНАТА СНИМКА” НА СЕДМОТО ИЗКУСТВО

Няма как да опиша по-добре Фестивала в Кан 
от думите на неговия директор Тиери Фре-
мо: „Фестивалът в Кан е празник на кинема-
тографичното изкуство. Ние съществува-
ме, за да показваме новия начин на писане, 

новите жанрове и новите визуални въведения на вре-
мето, в което живеем. Всяка година през май Кан дава 
нещо като моментна снимка – едновременно ефимер-
на и дълготрайна, когато добавиш отминалите годи-
ни – на това какво представлява изкуството да пра-
виш кино.” Ех, тези французи наистина знаят как да 
те омаят – с думи, с аромати, че и с кино...
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Началото
Като съм започнала с цитати, да продължа и 

с един на Жак Кусто, който обобщава идеята, 
която стои зад цялото това начинание: „Фес-
тивалът е аполитична ничия земя, микрокос-
мос на света, какъвто ще бъде, ако хората мо-
гат да осъществяват пряк контакт един с 
друг и да говорят на един език.” 

Звучи чудесно, но фактите за началото на 
фестивала говорят друго – Жан Зей, министър 
на образованието и изкуството по това вре-
ме, поставил началото на международното 
културно събитие във Франция, за да съперни-
чи на филмовия фестивал във Венеция.

може би не знаете, но... през петдесет-
те години на миналия век сред известните 
личности, донесли слава на фестивала, били 
имена като кърк дъглас, софия лорен, грейс 
кели, Бриджит Бардо, кари грант, роми Шнай-
дер, ален делон, симон синоре, джина лоло-
брижида и много други.

Първото издание на фестивала трябвало да 
се проведе в Кан през 1939 г. под председател-
ството на Луис Люмиер, но започва Втората 
световна война и началото му се отлага с ня-
колко години за след края на войната – на 20 
септември 1946 г. Впоследствие се провежда 
всеки септември - освен през 1948 г. и 1950 г. - и 
след това всеки месец май от 1952 г. насам.

Ранните издания на фестивала представля-
вали по-скоро социални събития, на които поч-
ти всеки филм си тръгвал с награда. Но при-
съствието на световни звезди и нарастващото 
медийно отразяване бързо му спечелили репу-
тация на легендарно събитие.

Откривай, представяй, подкрепяй – 
Фестивалът през годините

„Златната палма” се появява за пръв път през 
1955 г., когато е връчена на филма „Марти”, 
вместо Голямата награда, давана на големия 
победител до онзи момент. Следващата про-
мяна е през шейсетте – създават се две неза-
висими селекции, успоредно на официалната се-
лекция. Това са Международна седмица на 
критиката (Semaine Internationale de la Critique) 
през 1962 и Две седмици на режисьорите 
(Directors’ Fortnight) през 1969 г. 

Преди 1972 г. филмите в състезателната про-
грама били избирани от собствените си дър-
жави на произход, след което организаторите 
на Фестивала извоювали своята независимост 
по отношение на избора на филми, участващи в 
официалната селекция. 

През 1978 г. се създават селекцията Особен 
поглед (Un Certain Regard selection) и наградата 
Златната камера (Caméra d'or), която се връчва 

на най-добрия филм от всички селекции. Фран-
ческо Роси пък представя за пръв път Филмо-
вия мастърклас (Leçon de Cinéma) през 1991 г. 
Оттогава много известни режисьори са се из-
редили да говорят за кариерата си в това изку-
ство и за виждането си за филмите. 

По подобен начин се поставя началото и на 
Музикален мастърклас (Leçon de Musique), през 
2003 г. от Никола Пиовани, и на Актьорски 
мастърклас (Leçon d’Acteur), проведен първо 
през 2004 г. от Макс фон Сюдов. 

През 1998 г. Жил Жакоб създава Cinéfondation, 
селекция от късометражни и среднометражни 
филми, произведени от филмови училища от 
цал свят, развило се като инициатива в 
Résidence, място, където млади филмови режи-
сьори да могат да работят и да завършат сце-
нариите си, и през 2005 г. в Atelier, което всяка 
година помага на около двадесетина режисьори 
да осигурят финансиране за филмите си.

През 2004 г. се появява и Класиката на Кан, се-
лекция, която представя важни за историята 
на киното филми под формата на тематични 
ретроспективи.

може би не знаете, но... за да отбеле-
жат 60-годишния юбилей на фестивала през 
2007 г., 33 от най-великите режисьори били 
поканени да участват в юбилеен филм със 
заглавие „На всеки по кино” (to each his own 
Cinema). идеята била всеки да заснеме 3-ми-
нутен кратък филм за стаите, в които се 
прожектират филмите в кината. резулта-
тът едва ли е разбил бокс офис класациите, 
но пък и очевидно не това е била целта.

Кан 2015
За пръв път от 28 години фестивалът беше 

открит от филм на жена-режисьор и това е La 
Tête Haute, драма на френската режисьорка Ема-
нюел Берко, което прави впечатление, тъй 
като през последните години организаторите 
избираха големи продукции с холивудски звезди 
за откриващата вечер.

Ето и филмите в официалната селекция: 
CAROL (Todd HAYNES), CHRONIC (Michel 
FRANCO), DHEEPAN (Jacques AUDIARD), IL 
RACCONTO DEI RACCONTI (TALE OF TALES, 
Matteo GARRONE), 

LA LOI DU MARCHÉ (THE MEASURE OF A MAN, 
Stéphane BRIZÉ), LOUDER THAN BOMBS (Joachim 
TRIER), MACBETH (Justin KURZEL), MARGUERITE 
& JULIEN (Valérie DONZELLI), MIA MADRE (MY 
MOTHER, Nanni MORETTI), MON ROI (MAÏWENN), 
NIE YINNIANG (THE ASSASSIN, HOU Hsiao-Hsien), 
SAUL FIA (SON OF SAUL, László NEMES), SHAN 
HE GU REN (MOUNTAINS MAY DEPART,  JIA Zhang-
Ke), SICARIO (Denis VILLENEUVE), THE LOBSTER 
(Yorgos LANTHIMOS), THE SEA OF TREES (Gus 
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VAN SANT), UMIMACHI DIARY 
(OUR LITTLE SISTER, KORE-
EDA Hirokazu), VALLEY OF 
LOVE (Guillaume NICLOUX), 
YOUTH (Paolo SORRENTINO). 

Извън нея премиерата си на-
правиха документалният 
филм за Ейми Уайнхаус на Асиф 
Кападия, най-новата творба 
на Уди Алън Irrational Man и про-
дължението на екшън пореди-
цата за Лудия Макс - Furry 
Road. В престижната селек-
ция „Особен поглед” влязоха 14 
филма, два от тях румънски - 
на режисьорите Раду Мунте-
ан и Корнелиу Поримбою.

може би не знаете, но...
ингрид Бергман бе филмо-

вата знаменитост, която 
фестивалът избра за своя 
плакат през тази година. 

И победителите са...
Награда „златна палма” – 
DHEEPAN на Жак Одиар.

голямата награда - „Синът на 
Саул” на унгарския дебютант 
в игралното кино Ласло Не-
меш.

Награда за най-добър режи-
сьор – Ху Ксияо-Ксиен за „На-
емният убиец”.

Награда за най-добър сцена-
рий – „Хронично” на Мишел 
Франко.

Награда за най-добра актри-
са – Еманюел Берсо за филма 
„Мон Рой”; Руни Мара за филма 
„Каръл”.

Награда за най-добър актьор 
– Венсан Линдон за филма 
„Мярка за мъж”, режисьор Сте-
фан Бризе.

златна камера за най-добър 
дебют – „Земята и сянката”, 
режисьор Сезар Асеведо.

Награда на журито - THE 
LOBSTER, режисьор Йоргос Ла-
тимос.

Награда за късометражен 
филм – „Вълни'98”, режисьор  
Елай Дагър.

голямата награда на програ-
ма „особен поглед” –  „Овни”, 
исландси филм на режисьора 
Гримур Хаконарсон.

специалната награда на про-
грама „особен поглед” – „Слън-
це от олово” на хърватския 
режисьор Далибор Матанич.

Награда „особен талант” – 
„особен поглед” на румънския 
режисьор Корнелиу Порумбо-
иу.

може би не знаете, но...
българският проект за пъл-
нометражен филм „Нанук” 
(nanooK) по сценарий на 
милко лазаров и симеон вен-
циславов, режисьор милко ла-
заров и продуцент веселка 
кирякова, спечели наградата 
на scripteast! в кан. 

тражни филми през 2014 г., 
като това включва филми 
във всички категории – със-
тезателната селекция, извън 
нея, специалните показвания, 
Cinéfondation, Особен поглед, 
Седмица на критиците, Две 
седмици на режисьорите и 
Филмовия пазар.

медийно отразяване – през 
1966 г. 700 журналисти са от-
разявали Фестивала, като за 
сравнение през 2014 бройка-
та се е увеличила до 4001.

Ако искате да се докоснете 
до магията на киното в Кан, 
нямате голям шанс – фести-
валът е с достъп само за 
хора от бранша и то със спе-
циален пропуск или покана. 
Билети не се продават. 

Единственият ви шанс да 
се отъркате в голямото е 
изкуство е да сте от зяпачи-
те до червения килим или да 
отидете до прожекциите на 
филми на „Кино на плажа” 
(Cinéma de la Plage), за където 
акредитация не е нужна, но 
пък трябва да си подсигури-
те покана от туристическия 
офис в града. 

Но дали на място или вкъ-
щи, удоволствието от хуба-
вото кино винаги е голямо. 
Стига да можете да го оцени-
те. Или разберете. Защото 
аз не винаги успявам.

Фестивалът в цифри
Бюджет – около 20 млн. евро, 

половината осигурени от На-
ционалния кино център към 
Министерството на култу-
рата, както и град Кан и други 
местни власти, а другата по-
ловина идва от официални 
партньори и професионални 
групи.

Брой филми – от 510 пълно-
метражни и 28 късометраж-
ни филми през 1994 г. до 1047 
пълнометражни и 50 късоме-
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материал на Борис Глушков

и 
да не беше напра-
вила премиера на 
новия си видеоклип 
върху парчето Bad 
Blood, Тейлър  

Суифт отново щеше да е го-
лемият победител на Музи-
калните награди на Билборд 
2015 г. Тя прибра осем награди, 
включително и наградата за 
Топ артист в Билборд 200 и 
най-ротирано парче. След нея 
с най-много статуетки се от-
личиха Sam Smith, Iggy Azalea и 
Pharell – те спечелиха по три 
награди. Следващи по брой по-
лучени награди в списъка с по-
бедители се нареждат One 
Direction, Hozier, Jason Aldean, 
Enrique Iglesias и John Legend. 

Най-голямо внимание при-
влече Тейлър Суифт. Тя се поя-
ви с целия екип от видеоклипа 
Bad Blood, като преди това е 
била на церемонията по ди-
пломиране на брат ú. На запи-
са от церемонията се вижда, 
че Калвин Харис ú прави компа-
ния почти през цялата вечер. 

По време на речта си за  
приемане на наградата за Топ 

артист, Суифт изказа благо-
дарност към всички момиче-
та, с които си е говорила по 
интернет, за чувствата, кои-
то са споделяли и за жаргона, 
който е научила. Като заклю-
чение тя направи една голяма 
четка на феновете си: „Мили 
фенове, обсебена съм от вас. 
Вие сте причината през изми-
налата година да се случи 
всичко, което се случи.“

в категорията, в която 
тейлър беше номинирана 
за най-голямата 
награда – топ артист 
– присъстваха още:
 ■ Ariana
 ■ One Direction
 ■ Katy Perry
 ■ Sam Smith

Носителите на две награди 
за вечерта от групата 1D  
дръпнаха реч, която натъжи 
феновете, които тъгуват за 
вече липсващия член на бан-
дата – Зейн Малик. Те благо-
дариха също на феновете за 

това, че са отличени като 
Топ група.

тяхната категория 
излъчи като номинирани 
още групите:
 ■ 5 Seconds of Summer
 ■ Florida Georgia Line
 ■ MAGIC!
 ■ Maroon 5

Сам Смит не прие лично на-
градата си за Нов артист, но 
се включи чрез писмено посла-
ние в церемонията. Причините 
за това са по-сериозни, откол-
кото на публиката ú се искаше. 
Всичките му участия са отме-
нени заради проблеми с гласа. 
Сърцераздирателното му пос-
лание гласеше следното: „Пър-
во искам да благодаря на Бил-
борд за тази изключителна 
част. Второ, искам да благода-
ря на невероятните си фено-
ве. В моменти като този осъз-
навам колко късмет имам да 
сте част от живота ми. Нямам 
търпение да премина през 
тази операция, за да ви разбия 
с пеене отново.“

гОлеМиЯт ПОБедител е тейлър суиФт
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в категорията за нов артист той 
бе номиниран заедно с:
 ■ 5 Seconds of Summer
 ■ Iggy Azalea
 ■ Hozier
 ■ Meghan Trainor 

Изпълненията по време на церемонията дадоха изоби-
лие от материал за жълтата преса. Марая Кери изнесе 
спектакъл с микс от нейните парчета. Една скандална и 
противоречива комбинация пък направи своя телевизионен 
дебют – Iggy Azalea и Бритни Спиърс – те за първи път изпя-
ха на сцена общото си парче „Хубави момичета“, а Кели Кларк-
сън представи чисто нова песен. Женските изпълнения бяха 
подкрепени от момичешкия дует Little Big Town и от Фейт Хил.

Популярната напоследък Меган Трейнър представи дуета 
си с John Legend, като събраха доста овации от публи-
ката. Дуетът беше и повод за шеги от страна на 
водещата, която е съпруга на John Legend.

Разнообразието в програмата със сигур-
ност се дължеше на Уиз Калифа и Фол Аут Бой, 
блус изпълнителя Hozier и холограмно включ-
ване от Ед Шийран. Спонсорът на събитието 
Samsung направи ефективно позициониране 
от името на Моли Рингуолд, който взе микро-
фона и поиска публично номера на Тейлър  
Суифт. Размяната на номерата, разбираемо, 
стана от телефон Samsung.

Закриването на вечерта започна с избухва-
нето на Kanye West. Актуалният му хит All 
Day бе изпълнен с много пироефекти и дим. Но 
истинският край на шоуто се постави с 
хита от 2013 г. Black Skinhead и с намигване 
към предстоящия му албум Swish.

На другия ден американските таблоиди 
бяха заети да отразяват успоредно с цере-
монията и една друга новина. Стана ясно, че 
семейство Картър, известни още като Би-
онсе и Джей Зи, са дарили милиони долари за 
плащане на гаранцията на задържаните от 
протестите в Балтимор. 

Дрийм Хемптън, писателка и активист за 
социална справедливост, направи публична 
информацията, че Джей Зи е дарил милиони 
долари за гаранциите на заддържани протес-
тиращи, както и друга оказана подкрепа. Тази 
информация накара доста от критиците,  
които атакуваха Джей Зи и Бионсе за  
мълчанието им по темите Фъргюсън и Бал-
тимор, да се извинят или изобщо да спрат 
с критиките си.

Макар че Тейлър Суифт е победителят 
от церемонията на Билборд, нейната 
победа бе засенчена от делото на Би-
онсе и Джей Зи, които дадоха пример, че 
известните личност могат да помагат 
и да имат своя кауза без да търсят 
публичност. 



оценка от Националната аген-
ция за оценяване и акредита-
ция, най-после Министерски 
съвет придвижи проекта в На-
родното събрание. С това ре-
шение няма да се увеличи броя 
на висшите училища у нас. На 
практика и досега ВУМК съ-
ществува като висше училище 
и напълно легитимно извършва 
обучения. 

В рейтинговата класация на  
висшите училища по категория 
„Научна дейност”, Висше учили-
ще международен колеж се на-
режда на второ място след СУ 
„Св. Климент Охридски”, вклю-
чително и по абсолютен брой 
публикации и цитати в Бълга-
рия и в чужбина в областта на 
стопанските науки.

криб създава 
„академия 
икономика”, която 
ще отпуска стипендии 
за студенти

„Изпълнителната власт и 
бизнесът трябва да вървят 
ръка за ръка и да си помагат”,  
каза председателят на Кон-
федерацията Кирил Домусчи-
ев в началото на събитието.

„Споделям виждането, че 
от стратегия на оцеляване, 
българската икономика 
трябва да премине към стра-
тегия на растеж и то рас-
теж, основан най-вече на 
иновации“, заяви премиерът 
Борисов, който бе патрон на 
бала. На първия Пролетен бал 
присъстваха около 400 соб-
ственици и мениджъри на 
най-големите фирми в Бълга-
рия, както и членове на пра-
вителството и депутати.
Прмиерът Борисов връчи две 
награди в категория „Ка-
чество” – на „Асарел-медет" 
АД, която бе получена от 
председателя на Надзорния 
съвет на компанията проф. 
Лъчезар Цоцорков, и на „Си-
менс" – приета от главния 
изпълнителен директор Бо-
ряна Манолова.

най-желаните 
дестинации за 
бизнес образование 
са великобритания 
и холандия

висшето училище 
международен колеж 
става специализирано 
висше училище по 
мениджмънт

С решение на Министерски 
съвет Висшето училище Меж-
дународен колеж (ВУМК) ще 
стане специализирано Висше 
училище по мениджмънт 
(ВУМ)– Варна. От него ще изли-
зат бакалаври и магистри по 
професионалните направле-
ния „Администрация и упра-
вление", „Икономика" и „Тури-
зъм". Висшето училище ще 
предлага бакалавърски и ма-
гистърски програми на англий-
ски език въз основа на сключе-
ни академични договори с 
британски и други европейски 
университети, водещи до две 
дипломи.

Ректорът на ВУМК доц. д-р 
Тодор Радев, заяви: „Реално съ-
ществена промяна няма. Коле-
жът в Добрич ще продължи да 
функционира пълноценно, пла-
нираме да разширим учебната 
си дейност. Когато бъде одо-
брено решението на прави-
телството от Парламента, 
ще предоставим на студенти-
те ни възможност за придоби-
ване на образователно-квали-
фикационна степен 
„бакалавър”. Ще се запази и 
тригодишното обучение по 
специалностите със степен 
„професионален бакалавър”.
Преобразуването тече пета 
година, и след положителната 
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Най-голямата работода-
телска организация - КРИБ, 
организира тази година за 
пръв път пролетен бал, на 
който бяха връчени годишни-
те бизнес награди „КРИБ – 
Качество, Растеж и Инова-
ции от България”. За тях се 
състезаваха 17 компании.

КРИБ обяви, че създава 
„Академия Икономика”, която 
ще отпуска стипендии за 
студенти за стажове във 
фирми на членове на КРИБ.

Повечето българи заявя-
ват, че искат да следват ма-
гистратура в чужбина (65%), 
но в крайна сметка около 60% 
се записват в български ВУЗ.



осъзнават нужда-
та от използване-
то на модерни ERP 
системи, CRM, BI и 
други класове бизнес  
софтуерни решения. 
Затова заплатите 
в този сегмент са 
много над средните 
за страната, оси-
гуряването е върху 
пълния размер на за-
платите, а компании- 
те работят изцяло 
в светлата част на 

икономиката. Въпреки това те все по-трудно на-
мират кадрите, които са им нужни, за да обезпе-
чат разширяването на техния бизнес.

В отговор на този проблем  ВУЗФ и ERP Academy 
създадоха първата по рода си у нас магистърска 
програма „Бизнес анализ и ERP системи“. Тя е изця-
ло фокусирана върху бързо развиващия се сег-
мент на системите за управление на бизнеса и 
има за цел да подготви студентите за кариера в 
тази икономическа сфера.

„Новата магистратура няма да обучава сту-
дентите да програмират и няма да изисква пре-
дишен опит в областта на програмирането. Тя е 
с икономическа насоченост и ще създава специа-
листи в сложната и перспективна област на 
внедряването на бизнес софтуер. В България има 
редица университети, които подготвят програ-
мисти, но е парадоксално, че няма нито една спе-
циалност, насочена към процеса на внедряване на 
системи за управление на бизнеса. Целта ни е 
именно да създадем първата магистърска про-
грама, която ще подготвя студентите за карие-
ра в сектора на бизнес софтуера“, заяви Наталия 
Футекова, създател на магистратурата и осно-
вател на ERP Academy. 

българия с най-доброто си 
представяне на панаира за 
международна наука и инженерство
В периода 10-15 май 2015г., в Питсбърг, Пенсилва-

ния, се проведе Панаир за международна наука и 
инженерство - най-голямото състезание за наука 
и инженерство в света за младежи в предунивер-
ситетска възраст Intel International Science and 
Engineering Fair (Intel ISEF).

Конкурсът е програма на Society for Science and 
the Public. Тази година българските гимназисти 
се състезаваха с близо 1800 други гимназисти 
от 75 държави, региони и територии, за да де-
монстрират своите независими проучвания. 
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Тези и други тенденции около българските 
студенти обяви френската компания за услуги 
в следдипломното бизнес образование Advent 
Group на представяне на резултати от глобал-
но проучване сред 200 000 потенциални рес-
понденти от цял свят. Най-желаните дестина-
ции за бизнес образование са Великобритания и 
Холандия, но едва 25% от участниците в анке-
тата заминават да учат на Острова и в Севе-
розападна Европа.

Мнозинството българи с бизнес образование 
остават да живеят и работят в страната, в 
която завършват образованието си (60%), но 
това правят и същият процент чуждестранни 
студенти. 23% от българските респонденти 
заявяват, че се завръщат, за да се реализират 
в България, а едва 15% започват международна 
кариера.

„Западното образование е голяма инвести-
ция за българския студент. Освен ако парите 
не са излишни на семейството му, той е прину-
ден да търси реализация в други икономически 
условия, за да си я възвърне“, коментира Боян 
Захариев, директор на програма „Образовател-
ни политики“ в Институт „Отворено обще-
ство“. Проучването идентифицира високи пър-
воначални очаквания сред кандидатите за 
бизнес магистратури, както в България, така и 
по света, които бързо стават по-реалистични 
при постъпването в университет и още по- 
ниски след завършването му.

Двете такива тенденции се свързват най-
вече с очакванията за по-добре платена рабо-
та като резултат на придобитото образова-
ние и диплома (спад от 20% в очакванията 
спрямо действителността), така и с оглед на 
очакванията за придобиване на практически 
умения (спад от 30% в очакванията спрямо ре-
алността), които се превръщат в теоретични 
знания за болшинството от респондентите. 
Най-осезаем е този процент сред българите. 
Едва 10% от желаещите да придобият магис-
тратура отбелязват теоретичните знания 
като очаквано преимущество, но завършилите 
българи посочват теорията като най-явната 
придобивка сред всички останали (50%).

вузф започва магистратура 
по бизнес софтуер
Секторът за разработка и внедряване на биз-

нес софтуер у нас включва няколко десетки соф-
туерни и консултантски фирми, които създа-
ват, развиват и внедряват в предприятията 
различни типове системи за управление на биз-
неса. Днес все повече производствени компа-
нии, търговски вериги, банки и други организации  



ти, които са най-често сре-
щаните партньори на бри-
танците, а също така дава 
възможност на хиляди сту-
денти да участват в обменни 
програми, пишат двамата ди-
ректори.

„Британците, икономиката 
и обществото извличат пол-
за от факта, че Великобри-
тания е член на най-големия 
блок на знанието в света", 
пише още в блога. „Научни из-
следвания, знания, иновации и 
технологии са факторите, 
които ще решават бъдеще-
то на икономическия растеж 
и човешкия прогрес. Член-
ството в ЕС създава бри-
тански работни места, поз-
волява променящи живота 
открития и изобретения и 
укрепва позицията на Вели-
кобритания в света."

В заключение постът по-
сочва твърдението на уни-
верситетите от Обединено-
то кралство, че вярват, че 
ще имат много съюзници в 
тяхната кампания, в това 
число организацията подози-
ра, че ще се включи и насто-
ящия преизбран министър-
председател.

Намесата идва само седми-
ци след като заместник-рек-
тори пътуваха до Брюксел, за 
да лобират срещу съкраще-
нията във финансирането за 
научните изследвания. 

На това пътуване сър Ле-
шек Борисевич, заместник-
канцлер на университета в 
Кеймбридж, каза пред списа-
ние Times, че ако всички дър-
жави напуснат ЕС, универси-
тетите ще губят стотици 
милиони паунда годишно във 
финансирането на научните 
изследвания.

В същото време, г-н Каме-
рън е потвърдил, че Тереза 
Май ще продължи да работи 
като министър на вътрешни-
те работи в първия изцяло 
консервативен кабинет.

университетите във 
великобритания 
подкрепят членството 
на страната в ес
Университетски лидери каз-

ват, че ще засилят кампания-
та си, за да запазят Обедине-
ното кралство в Европейския 
съюз, след като преизбраният 
за министър-председател 
Дейвид Камерън потвърди 
плановете за провеждане на 
референдум до 2017 г.

Кратко след общите избо-
ри, с изненадващо мнозин-
ство на консерваторите,  
които са поддръжници на 
техния манифест за задър-
жане на фронта, университе-
тите от Обединеното крал-
ство заявиха, че ще се говори 
„много повече" в следващите 
„седмици и месеци" за това, 
„защо членството в ЕС е 
толкова важно и има положи-
телен ефект върху британ-
ския народ, обществото, ико-
номиката и университетите".

Алистър Ярвис, директор 
на комуникациите и външни-
те отношения в университе-
тите във Великобритания, и 
Вивиан Стерн, директор на 
HE Международен отдел във 
Великобритания, пишат в 
блог, че Великобритания има 
„изключително голям къс-
мет", да бъде част от ЕС.

Европа улеснява сътрудни-
чеството в изследванията с 
континентални университе-

Целта на конкурса е всяка го-
дина над 8 милиона ученици,  
които взимат участие в мест-
ни и регионални научни конкур-
си, присъединени към мрежата 
на Intel ISEF, да си съперничат 
за възможността да участ-
ват на Intel ISEF и да се състе-
зават за до 5 милиона долара 
под формата на награди и сти-
пендии. Възможностите за 
учениците са спечелване на 
стипендии за обучение, стаж, 
научни полеви пътувания и го-
лемите награди – 3 стипендии 
за колеж, една за 75 000 долара 
и две за 50 000 долара.

Тази година България ре-
гистрира най-успешното си 
представяне на Intel ISEF. Пе-
тър Гайдаров, ОМГ „Академик 
Кирил Попов“- Пловдив, спечели 
втора награда на AMS и втора 
награда на основното жури. 
Григори Матеин от 91 НЕГ 
„Проф. Константин Гълъбов“- 
София, спечели четвърта на-
града в област „Физика". Той е 
първият български участник в 
тази област с изцяло собстве-
на експериментална установ-
ка, работещ под вещото ръко-
водство на проф. Пашов. Марин 
Шаламанов и Васил Василев от 
НПМГ-София, спечелиха чет-
върта награда в област  
„Софтуерни системи". За пър-
ви път български проект е на-
граден в една от най-тежките 
категории на конкурса. Отлич-
но е и представянето на Хрис-
то Стоянов  от СМГ, който 
привлече вниманието на жури-
то с проекта си в областта  на 
информационната сигурност.
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филателна изложба отразява 
животa на христо ботев
Филателна изложба, отразяваща делото и 

любопитни факти около творчеството на 
поета-революционер – Христо Ботев, бе 
открита на 1 юни в Столичната библиотека. 
Изложбата представи над 200 различни по-

щенско-фила-
телни произве-
дения, издавани 
през годините 
и посветени на 
Христо Ботев. 
Ботев, както и 
Апостола на 
б ъ л г а р с к а т а 
свобода - Лев-
ски, са едни от 
най–популярни-
те и издавани 
лица. Голяма 
част от експо-

натите ще бъдат показани за първи път 
пред широката общественост. Тук посети-
телите ще имат възможността да видят 
пощенска картичка от Карлово с подписа на 
17 годишния Богдан Филов, както и проби на 
филателни марки с лика на Ботев, но неизда-
дени никога до сега. Ревностният изследова-
тел на живота и творчеството на Ботев – 
инж. Георги Мъндев, е предоставил огромна 
част от своята колекция – пощенски марки, 
картички, писма и др., свързани с живота и 
делото на Христо Ботев. 

Изложбата представя интересни факти 
около възстановяването на  на кораба „Ра-
децки”. Малко известен е фактът, че корабът 
е въстановен в чест на 90–годишнината от 
гибелта на Христо Ботев. Първият човек, 
подел кампанията по въстановяването му е 
журналистката Лиляна Лозанова. Нейната 
инициатива е подкрепена от вестник „Сеп-
темврийче", в чиято редакция работи. Л. Ло-
занова открива на 6.11.1964 г. текуща сметка 
със сумата 2.50 лв. По тази сметка в следва-
щите години всяко едно училище предава 
своя дан за построяването на „Радецки".

Изложбата става възможна благодарение 
съдействието и усилията на г-н Тодор Чоба-
нов - заместник-кмет „Култура, образование, 
спорт и превенция на зависимости”, Столич-
на община.  Съдействие за реализирането на 
изложбата оказаха и г-жа Юлия Цинзова - ди-
ректор на Столична библиотека, г-н Деян Дъ-
нешки - изпълнителен директор на „Българ-
ски пощи” ЕАД, осигурили техническата 
поддръжка на експозицията.
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ПроФесиите На Бъдещето
материал на Йордан Карапенчев

когато говорим за 
образование, не 
може да не поми-
слим и за бъдещата 
професионална реа-

лизация. Особено в този брой, 
в който говорихме за някои 
от най-новите и бързо разви-
ващи се науки като биотехно-
логиите. Това ни накара да се 
замислим за бъдещето на ра-
ботната среда като цяло и да 
направим тази кратка компи-
лация с предвидените профе-
сии на бъдещето.  

Професионални 
организатори 

Филмовите компании в Холи-
вуд не търсят актьори, редак-
тори и сценаристи за продук-
циите си. Те просто се 
свързват с продуцент или ди-
ректор, който поема цялото 
търсене на хора и организация. 
В бъдеще може да видим този 
модел, разпространен и в дру-
ги сектори. Компаниите ще се 
свързват с един организатор 
по даден проект, който впо-
следствие ще събира екип око-
ло себе си, с който да работи. 
Този екип формално няма отно-
шение със самата компания. 

Професори на свободна 
практика

След 10-15 години всичко, ко-
ето ще ви трябва, за да от-
криете свой собствен уни-
верситет, ще бъде достъп до 

Интернет. Знанието се демократизира, а множество организа-
ции вече признават и алтернативни акредитации от различни 
професионални сдружения. Това ще даде възможност на препо-
давателите да работят на свободна практика, организирайки 
лекции и семинари онлайн. 

Градски фермери
Все повече хора живеят в големите градове. Превозването на 

храни на далечни разстояния вреди на околната среда и чувст-
вително повишава цената на продуктите. Какво е решението? 
Земеделието ще се премести в градовете. Благодарение на но-
вите технологии ще отпадне нуждата от пръскане и използва-
не на много вода. Големи площи в провинцията пък ще се освобо-
дят за природата. Хората ще имат евтина, полезна и екологично 
чиста храна директно в градовете. 

Специалист по грижа за възрастни
Населението на развития свят застарява с бързи темпове. С 

подобряването на икономическото състояние на други страни, 
този процес ще започне и там. Но възрастните в бъдеще ще жи-
веят по-различно. Продължителността на живота се увелича-
ва, а пред новото поколение ще се отворят нови работни места 
в сферата на медицината, консултирането и услугите, фокуси-
рани върху възрастните хора. 

Дизайнери на виртуална реалност
И днес има голямо търсене на IT специалисти на пазара на тру-

да. Но – повярвайте ни – не сте видели нищо, докато не навлязат 
технологиите за създаване на виртуална реалност. Както днес 
много хора разработват приложения за мобилни устройства, в 
бъдеще ще се разработват програми за виртуална реалност. 
Независимо дали говорим за работа или забавления, или дори с 
образователна цел. 

Специалист по 3D принтиране
3D принтери се използват и днес в индустрията за създаване 

на прототипи или детайли за машини. Но обикновеният гражда-
нин все още няма твърде много досег с тази технология. Футу-
ристите смятат, че това ще се промени към 2025 година, когато 
ще се появят дизайнери на продукти, предвидени специално за 
производство чрез тази технология. 
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